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VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Brežnevas savo kalboje atideo-

l

7

Jis siūlė partijai toliau gin-

jimą.

FBI

-

trumą dėl tarptautinių konferencijų taikai ir saugumui Europoje 
užtikrinti užtęsimo. - Brežnevas kalbėjo apie klaidingumą tokių 
pažiūrų, kurios mano, kad pasauliui karas jau nebegresia. Jis nu­
rodė Į Kipro Įvykius, apkaltindamas dėl jų Graikijos karinį rėži-

nisterių sąrašą, kuri sudarė po- 
litbiuras su Brežnevu priešaky­
je.

į *■

Londono Hyde Parke įvyko turku ir graiku iš Kipro salos demonstracija prieš perversmą Kipre. Demonstracijos 
dalyviai išreiškė savo paramą nuverstam Kipro prezidentui, arkivyskupui Makarios.

Kairėje miręs Argentinos prezidentas Peronas su žmona, dabartiniu prezidentu 
Isabela Peron.

BONA. —• V. Vokietijos at­
stovas Rytų . Vokietijoje Gaus

sitikti Egipto, Jordano ir Siri- ginklų bandymus, jei kitos vais­
ios užsienio reikalų mmiste- tybės\am pritartų, 
riams, pasikviečiant atstovą iš 
Palestinos Išlaisvinimo Organi-

demokratų partija,, nežiūrėdama 
■ politinių pralaimėjimų, atmetė

■y<-: ________Spiri

Saulėta, dieną 80°, naktį 65.
Saulė teka 5:37, leidžiasi 8:18.
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LAUKIAMA PASIKEITIMŲ ATĖNUOSE
NICOSIA. — Kipro saloje karo paliaubos išsilaikė, tačiau kai­

muose pasitaikė susišaudymų tarp vietinių graikų ir turkų. Kipro 
radijas įspėjo graikus niekam neatiduoti ginklų. Jungtinių Tau-. 
tų sekretorius Waldheimas paskelbė, kad jis padvigubins JT tai- 
kos kariuomenę dar'2,300 vyrų. Britanija tuoj pranešė, kad ji 
skiria Kipro kariuomenei dar 600 vyrų ir 50 šarvuočių. '

Turkijos, premjeras Bulent 
Ecevit, pranešdamas, kad Turki­
ja priėmė paliaubas, pridėjo, kad 
Turkija turės Kipre pastovią ba­
zę. Kyrenijos miestas, kur pra­
sidėjo Turkijos invazija, būsiąs 
amžinai turkiškas. Nuo Kyreni­
jos 10 mylių ruožas į pietus bū­
siąs -nuolatinis turkų gyventojų 
Kipre stiprybės šaltinis.

Valstybės sekretorius Kissin- 
geris paskelbė, kad Maskva pa­
prašė, kad Amerika padėtų 150 
sovietų piliečių,, kurie buvo Kip­
re, evakuotis-iš tos salos. Ame­
rikos laivas “Coronado’ iš sa­
los paėmė 80^ libaniečių ir. 360 
amerikiečių. ,

Graikijoje, nesant telefono ry­
šių ir sklindant įvairiems gan­
dams, padėtis neaiški, tačiau lau­
kiama pasikeitimų vyriausybėje. 
Kalbama, kad karinės valdžios 
"Vanagai” bandė paimti valdžią 
iš generolo Gizikio ir pradėti pil­
ną karą prieš Turkiją. Graiki­
ją Kipre pralaimėjo, nuversda- 
ma Makarios ir nesugebėdama 
išlaikyti naujos valdžios. Grai-

me pasaulyje, o Kipre dabar bus 
dar daugiau turkų, kalba Grai­
kijos kritikai.

Diplomatai mano, kad Graiki- 
joje kas nors turės užmokėti už 
nėpasisekimus-Kipre ir vyriausy­
bėje .tikriausiai bus pakeitimų. 
.Vienam Atėnų laikraščiui' pa­
skelbus, kad Britanija .padėjo 
turkams išsikelti Kipre, minia 
puolė britų, ambasadą ir padarė 
100,000 dolerių nuostolių. Grai­
kų policija šaltai žiūrėjo, 
kada' graikai daužė ambasadą ir 
degino britų automobilius.

Pačioje Britanijoje kritikuo- 
jamaš Amerikos vaidmuo Kipro 
įvykiuose. . Prezidento Nixono 
pareiškimai,' paskelbus karo pa­
liaubas, nuopelnus už tas paliau­
bas priskyrė Amerikos diplo­
matiniam spaudimui, kada, iš 
tiesų, Britanija nemažiau pada­
rė. . ' * :
■' Reuteris paskelbė, kad 14 grai­
kų karin io transporto lėktvų su­
gebėjo- nusileisti Nicosios aero­
drome, nežiūrint aerodromui pa- 
darytų-'sužalojimų. Turkija ir­
gi' stengiasi padidinti saloje sa­
vo jėgas.

NEW YORKAS. — Aleksand­
ras Kartveli, 77 m., mirė po šir­
dies smūgio. Jis gimė Gruzijo­
je, buvo caro artilerijos karinin­
kas ir 1919 m. išbėgo į Prancū­
ziją, ktir studijavo aviacijos in­
žineriją:. Atvykęs į Ameriką 
1927 m., Kartveli -tapo vienas 
geriausių lėktuvų konstruktorių, 
pagaminęs P-47-Thunderbolt ir 
F-105 Thundetchief lėktuvus.

NEW HAVEN. — Sen. Abra­
ham Ribfyicoff iš Connecticut© 
apgailestavo, kad’ senatas turės 
sugaišti daug laiko su preziden­
to “impeachment” teismu ir ne­
galės priimti kelių labai svar­
bių įstatymų, jų tarpe sveika­
tos draudimo įstatymo.

MASKVA. — Pirmadienį Mas­
kvoje temperatūra siekė virš 100 
laipsnių, o vakare kilo audra ir 
krito ledai mažo kiaušinio didu­
mo. Gatvėse sustojo judėjimas.

NORI PASIKALBĖTI SU S. KUDIRKA
MASKVA. — New York Times vakar paskelbė savo Maskvos 

biuro žinių, kad Amerikos konsulatas Maskvoje daro žygių pasi­
matyti su lietuviu jūreiviu Simu Kudirka. Konsulas Leonard F. 
Willems sekmadienio vakare kreipėsi į sovietų užsienio reikalų mi- - 
nisterijos konsularinį skyrių reikalaudamas susitikimo su Kudir­
ka “veidas į veidą”. Pagal 1964 metų Amerikos-Sovietų Sąjungos 
konsularinę sutartį, Amerikos 'pareigūnai turi teisę susitikti su 
Amerikos piliečiais, suimtais Sovietų Sąjungoje.

BEIRUTAS. — Sirijos vyriau­
sybė paskelbė aliarmą kariuome­
nės įgulose, o- Egipto karo lai­
vams įsakyta pasilikti uostuose. 
Sirijos prezidentas atšaukė sa­
vo planuotą vizitą Jugoslavijoje. 
Visi šie reiškiniai rišami su karo 
veiksmais Kipro saloje. Arabų 
šalys linkusios šiame konflikte 
remti Turkiją.

PORTLAND. — Ilgametis Ore­
gono senatorius Wayne Morse 
mirė nuo inkstų uždegimo su­
laukęs 73 metų amžiaus. Jis šiais 
metais vėl kandidatavo į senatą, 
laiftnėjęs demokratų nominaci-

BREŽNEVAS VIEŠĖJO LENKIJOJE
, VARŠUVA. — Sovietų komunistų partijos vadas Leonidas 

Brežnevas praėjusį savaitgalį praleido Lenkijoje, kuri šventė sa- 
ivo bolševikinio režimo 30 metų sukaktį. Lenkijos* parlamento ru­

ją. Senate jis ištarnavo 24 m. muose Brežnevas pasakė ilgą kalbą, kurioje išreiškė savo nekan-
MASKVA. — šeši sovietų di­

sidentai, jų tarpe fizikas Andre­
jus Sacharovas, kreipėsi raštu į 
JT sekretorių Waldheimą ir į j 
Tarptautinį Raudonąjį Kryžių, ma “tam tikrus Nato sluoksnius”, kuriems tepatinka Kipro
prašydami padėti Krymo toto- nePrtklausomybė. 
rių veikėjui Mustafai Džemile- Brežnevas savo kalboje atiden- 
M, Kuris kalėjime pradėjs 
streiką, reikalaudamas teises to- -
toriams sugrįžti įv gimtinį Kry­
mą. * • - . a

lankančiam prezidentui Nixonui 
uždrausti Viduržemio jūroj plau­
kioti visiems . atominiais gink­
lais ginkluotiems karo laivams, 

padarė demaršą įspėdamas R. I tačiau Nixonas, nesutikęs. Brež- 
Vokietijos valdžią netrukdyti j 
susisiekimo tarp V. Vokietijos ir 
V. Berlyno.

BRIUSELIS. — Nato valsty­
bių sekretorius Joseph Luns laiš­
kais paragino Graikiją ir Turki­
ją derėtis dėl Kipro salos atei­
ties, nes dabartiniai santykiai 
gresia visam Nato paktui.

AMANAS. — Jordano prem­
jeras Zaid ai Rifai pasiūlė su-

nevo nuomone,. reikia viską da­
ryti, kad visiškai pranyktų ri­
zika karinio konflikto tarp Ame­
rikos ir Sovietų Sąjungos, nes 
tuo atveju prasidėtų atominių 
raketų karas '

Savo kalboje Brežnevas kriti­
kavo’lėtą kelią, kuriuo žygiuoja 
Europos Saugumo konferencijos 
dalyviai. Jis pareiškė, kad So­
vietų Sąjunga pasirengusi visai 
uždrausti požeminius atominių

Antradienį Maskvoje turėjo 
zacijos, ir apsvarstyti arabų ben- prasidėti komunistų partijos 
drą laikyseną būsimose Ženevos centro komiteto suvažiavimas, 
taikos derybose i savaitę bus atliktas paskuti-

ADDIS ABABA. — Etiopijos nis veiksmas “rinkimų komedi- 
premjeras Endalkachew pasi- jos””, nes Aukščiausioji Tary- 
traukė iš pareigų. Imperatorius Ba susirinks sudaryti naujos vy- 
pakyietė premjero vieton Etio- riausybės. Partijos centro komi- 
pijos diplomatinį atstovą Žene-1 tetas turės nustatyti tarybai mi- 
voje.

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
ministeris svetimšalių darbinin­
kų reikalams Andre Postel Vinay 
pasitraukė iš pareigų, pareikš­
damas, kad jo ministerija negau­
nanti pakankamai lėšų. Jo vie­
ton paskirtas Daul Dijaoud, bu­
vęs degolininkų vyriausybės se­
kretorius. ’

WASHINGTONOS.
paskelbė, kad 1973 m. Ameriko­
je už marijuanos nusikaltimus 
buvo 420,700 suėmimų, kas buvo 
43% daugiau už 1972 m. suėmi­
mas. Daugiausia marijuanos 
mėgėjų suimta Kalifornijoje — 
95,110. ’

WEST POINT. — Karinės 
West Point akademijos superin­
tendentu paskirtas gen. Sidney 
Berry pirmadienį perėmė parei­
gas, kaip 5O-tasis šios karo mo­
kyklos viršininkas. Jis anksčiau 
vadovavo 101-mai parašiutinin­
kų divizijai, buvo sužeistas ka­
ruose Korėjoje ’ir Vietname.

Henry Wolfe mini 
Baltijos užgrobimą
Didelis Lietuvos draugas Hen­

ry C. Wolfe, savo straipsniuose 
ir knygų apžvalgose, nepralei­
džia progos paminėti Lietuvą ir 
Estiją su Latvija. Taip knygos 
“The History Makers”,. Lordo 
Longford ir Sir John Wheeler- 
Bennet redaguotoje, St. Mar­
tin’s Press, apžvalgoje, tilpu- 
sioje “The Economist” 11-17 lai­
doje, jis kalba apie autoriaus 
minimą Stalino užgrobimą “bu­
vusių caro baltiškų provincijų”. 
Henry Wolfe sako: “tos ‘provin­
cijos’, reikia prisiminti, buvo 
ne — rusiškos, ne — slaviškos 
nepriklausomos respublikos — 
Lietuva, Latvija ir Estija, stip­
rūs, kultūringi maži kraštai, gar­
bingi Tautu Lygos nariai”.

‘J________  (E)

■ ♦ Apie 2,000 Čikagos graikų 
pirmadienį demonstravo miesto 
centre, išreikšdami paramą grai­
kams Kipro saloje. Jie reikalavo, 
kad Amerika remtų Graikija. 
Apie 400 jaunų vyrų pareiškė 
norą važiuoti kariauti prieš Tur­
kiją.

P. Korėjos teismai 
pakenks paramai
SEOULAS. — Politiniai Pie­

tų Korėjos teismai sudaro daug 
nepatogumų Amerikos vyriau­
sybei, pripažįsta valstybės depar­
tamento pareigūnai. Teismai ga­
lį atsiliepti ir kongreso svarsty­
muose, skiriant >P. Korėjai eko­
nominę ir karinę paramą. Blo­
giausia kad dabartiniuose Ko­
rėjose teismuose teisiami ne ko­
kie triukšmadariai studentai, 
bet žinomi žmonės: buvęs prezi­
dentas, žinomas .poetas, dvasiš­
kiai ir mokslininkai.
■ Amerikos ekonominė parama 
P. Korėjai siekia 142 mil. dol. 
per metus, o karinė parama — 
177 mil. dol. šiais metais prezi­
dentas Nixonas prašo 30% pa­
didinti karinę paramą, tačiau 
abejojama, ar kongresas tokiam 
padidinimui pritars. A

o Kipro salos naujasis prezi­
dentas Sampson buvo pašalintas 
pačių Kipro graikų, nes jam, kaip 
buvusiam teroristui, n epritarė 
ne tik Turkija, bet ir Britanija. 
Nauju prezidentu pakviestas par­
lamento pirmininkas Clarides, 
nuosaikus, gerai sugyvenąs su 
turkų mažumos vadais, politikas.

♦ Pietų Korėjoje 500 katali­
kių vienuolių šešias valandas mel­
dėsi už vyskupą Daniel Yji Hak- 
soun, kurio teismas vakar turė­
jo prasidėti, bet buvo atidėtas, 

o Izraelio aviacija vakar puo­
lė Libane teroristų stovyklas.

o Senatas patvirtino Įstaty­
mą, kuris skiria 49.8 mil. Radio 
Liberty ir Radio Free Europe 
programoms, ši suma skirta fi- f P”““““*

J pasiūlymus jungtis valdžios 
Į koaliciją su komunistų partija, 
i Keturių dienų suvažiavime visa 
1 eilė atstovų ragino partijo's va- 
I dovybę ieškoti su komunistais 
' kompromisų. Keturi vykdomo­
sios tarybos nariai pasitraukė ar 

' buvo pašalinti, dvidešimt vienas 
- —~ ’ - • delegatas atsisakė balsuoti, pri-

i imant partijos rezoliucijas, kai 
—' - - / paaiškėjo, kad suvažiavimo dau-

19,600 doh Aubuni' «uma atmeta koaliciją su komu-

Atmetė koaliciją 
su komunistais ■

ROMA.— Italijos krikščionių

nansiniams metams, kurie pra­
sidėjo liepos 1 d. Senato ir At­
stovų Rūmų konferencijos komi-j 
tetas turės suderinti abiejų rūmų 
skirtas lėšas.
i ♦ Filipinų vandenyse Ameri­
kos lėktuvo rdketa netyčia pa­
taikė į savo helikopterį, kuris 
nukrito į jūrą, šeši įgulos nariai 
žuvo. ■

'♦ žemės ūkio Tyrinėjimų tar­
nyba paskyrė 1_,------------------ .
universitetui, kuris studijuoja,!nistais" ’
kodėl kiaulės kartais būna pik-1 Partijos sekretorius Aminto- 
tos, blogos nuotaikos, nervuotos re Fanfani pabrėžė gilius ir nesu- 
ir kaip tokia nuotaika atsiliepia derinamus skirtumus tarp krikš- 
į blogos rūšies bekonų išaugi- čionių demokratų ir komunistų, 
mą.

*■ Amerikos ir Britanijos karo katalikų 'bažnyčią ir tikė- 
laivai išvežė vakar iš Kipro sa­
los dar 2,400 užsieniečių/ Ame­
rikos laivai atgabeno 400 į Liba­
ną. Pentagono žiniomis, Kipre 
dar liko 200 amerikiečių.

Konsulas Willems pareiškė, 
kad “ministerija, žinoma, tvir­
tina, kad ponas Kudirka yra so-' 
vietų pilietis ir atsakingas prieš 
sovietų įstatymus, tačiau jie ne­
paneigė mūsų pasimatyme, kad 
jis taip pat yra ir Amerikos pi­
lietis”.

Konsulas pareiškė įsitikinimą, 
kad Kudirka pats nežino, kad jo 
vardu buvo padarytas reikalavi­
mas Amerikos pilietybei gauti. 
Tuo labiau jis nežino, kad jam 
pilietybė buvo suteikta. Jo mo­
tina Vilniuje nieko apie sūnų ne­
girdėjo nuo rugsėjo mėnesio, pa­
sakė konsulas Willems. Ji neži­
no, ar jos laiškai, siųsti sūnui, 
pasiekė jį. Ji girdėjusi gandą, 
kad jos’ sūnus laikomas čusovoi 
kalėjime. Permos apskrityje, 
Rusijos respublikoje, tačiau tai 
gali būti tik gandas.
■ Konsulas pareiškė korespon- 
den tui: “Aš noriu pabrėžti, kad 
mes nesukūrėme pilietybės ponui 
Kudirkai. Investigacijos jo by­
loje tęsėsi gan ilgai, kai visai ne­
tikėtai buvo surasta, kąd jis ga­
li būti Amerikos pilietis. Yra 
faktas, kad jis yra amerikietis, 
ir taip yra ne todėl, kad jis atsi­
dūrė sovietų kalėjime, bet todėl, 
kad tokie jau yra Amerikos įs­
tatymai”.

Ta proga New York Times ra­
šo, kad yra manoma, jog Kudir­
kos nuteisimas 10 metų kalėji­
mo buvo apkaltinus jį vagyste, 
tuo paslepiant tikrąją jo nubau­
dimo priežastį. Kai kurie Vaka­
rų pranešimai kalbėję, kad jis 
nubaustas už išdavimą, tačiau 
atrodą, kad taip iš tiesų nėra.

---------3;--------------

Airiai klausėsi 
britų telefonų

BELFASTAS. — Airių slap­
ta armija šiaurinėje Airijoje pa­
sigydė, kad jai pavyko prisijung­
ti prie britų karinio štabo tele­
fonų ir kelias savaites klausytis 
slaptų karinių pasikalbėjimų. 
Armijai tuo būdu pavykę išaiš­
kinti visų eilę šnipų ir agentų, 
kuriuos britai buvo užverbavę 
airių tarpe.

Slaptoji armija kelis šnipus 
nubaudė peršaudama jiems ke­
lio sąnarius, apie 30 asmenų ga­
vo įspėjimą greit išvažiuoti iš 

. šiaurinės Airijos.
Karinių telefonų klausymasis 

buvo sustabdytas gegužės mėn., 
kai britų patrulis puolė Belfas­
te vieną airių slaptą centrą ir 
suėmė vieną iŠ vadų Brendan 

•Hughes. : «

Daug gydytojų

NEW YORKAS. — Ameri­
kos Medicinos Draugija (AMA) 
paskelbė, kad pernai 16,000 nau­
jų gydytojų gavo leidimus prak­
tikuoti Amerikoje mediciną. Tai 
esąs rekordinis skaičius. Tik 
14,476 gydytojai gavo praktikos 
leidimus 1972 m.

Pernai, atėmus mirusius ar iš­
važiavusius iš Amerikos gydy­
tojus, jų skaičius vis. vien paau­
go 12,306 ir Amerikoje iš viso 
buvo 326,933 registruoti gydy­
tojai. Iš naujus praktikos leidi­
mus gavusių gydytojų 45% bu­
vo užsieniuose baigę medicinos 
mokslus. New Yorko valstijoje 
užsieniečių nuošimtis buvo dar 
didesnes — 59% iš 2,399 gydyto­
jų, gavusių pirmus leidimus.

Šiuo metu didžiausias užsie­
nio gydytojų nuošimtis atvyks­
ta iš Indijos, Filipinų ar Korė­
jos. Apie 10% vadinamų užsie­
niečių yra amerikiečiai, išvykę 
svetur studijuoti medicinos ir 
dabar sugrįžę su diplomais.

AUSTIN. — Lady Bird John­
son, buvusio prezidento žmona, 
paprašė Federalinės Ryšių Ko­
misijos perregistruoti jos nuo­
savybės — dviejų radijo stočių 
Austine, Texas, savininkyste sa­
vo dukrom: Lyndai Bird Robb 

j ir Luci Baines Nugent.



DR A. J. GUSENAS

BEPROTYSTIS ISTORIJA
Beprotystės ir silpnaprotys­

tės istorija yra labai sena. Ji ne 
nūdien prasidėjo. Ji buvo žino­
ma ir senovės laikuose. Beje, 
ir tais laikais buvo užtektinai 
pakvaišusių žmonių, kuriuos gy­
dė įvairiausiomis priemonėmis. 
Juos kankino labai žiauriais bū­
da^, kad iš jų išvarius laukan 
piktąsias dvasias ir velnius. Bu­
vo konstatuojama, kad jie pik­
tų dvasių apsėsti ir todėl serga 
beprotystės ligomis.

Antikinės istorijos lapus be­
vartant randama, jog beprotys­
tės ligų era skirstoma net j pen­
kis laikotarpius. 1. egiptiečių, 
žydų ir graikų. 2. Viduramžiai 
(Middle Ages). 3. Chemikoas- 
trologinės tradicijos, kurias skel­
bė Parcelsus 1493—1541, vėliau 
Mosmer 1745—1815. 4. Huma- 
nistariškas, filantropiškas perio­
das, kurį pranašavo Pinel 1745 
— 1827.5. žmoniškumo periodas, 
kurį skelbė Kraepelin 1855— 
1928 ir Freund 1856—1939 metu. 
Paskutiniame periode buvo įvyk­
dyta labai daug pagerinimų. Vie­
nas iš svarbiausiu, tai žiauraus, 
nežmoniško bepročių kankinimo 

""uždraudimas'. 7•'
Didžiuma senovės- gydytojų 

konstatavo, jog žmonės, sergan­
tieji bepfttyšfėš^ljįšmis vien 

. tik pikjtų^dvasiųjį^ęthio apsės- 
. ti. JųVpa^dyti ^tegalima, nes 

jie p^ąį^-TyšiuĮf&įU velniais. 
Juos gydi^^tik^faganiai, bur- 
tinipkai^^ėrM^j^į^ir ’^kunigai. 
Visi bantĮi^s^gančiuš*. išlaisvin­
ti iš.i»piktų''^§Esių irxfelniu įta- 
kosi-Tačiau nė'vienas iš jų ne- 
pamąstė, jog tie žmonės serga 
dirgsnių pakrikimu.

Hipokratas turėjo kitokią te­
oriją ir supratimą apie bepro­
tystės ligas. Jis sakė, kad tai 

. smegenų dirgsnių liga kilusi dėl

sužeidimo, kuri turi būti labai 
atsargiai gydoma.

Ne vien tik antikinė, bet ir 
visa viduramžio era pasižymi 
apsčiu žiaurumu ir brutališkumu 
nesveiko proto žmonių užlaikomų 
prieglaudose atžvilgiu. Jie buvo 
kankinami įvairiais būdais. Bū­
dose, kaip šunis prie, lovų prira­
kindavo grandinėmis, kad nepa­
bėgtų. Tamsiuose rūsiuose už­
daryti merdėdavo ir pūdavo iki 
mirties. Kojų rankų pirštus de­
gindavo, nagus gyviems lepinė­
davo, ir tai darė vien tik dėl to, 
kad piktąsias dvasias ir velnius 
iš jų išvijus laukan. '

1547 metais Anglijos karalius 
Henrikas VIII paskytė. bepro- 
čiams seną vienuolyną, stovėju­
sį Londono mieste. Vienuolyną 
vadino Betliejum, o nūdien jį va­
dina Bedlamu. Jame buvo užda­
romi žmonės, sergantieji proto 
ligomis. Tai buvo'viena iš žiau­
riausių, aršiausių prieglaudų vi­
soje Anglijoje, žmonės lenkė jį 
iš tolo ir net bijodavo į jį ir pa­
žiūrėti. Sakydavo, kad sielos, pa­
tekusios į pragarą, ne bus aršiau 
velnių kankinamos, negu čia gy- j 
vi žmonės.

Nesveikapročių kankinimas 
šiek tiek sumažėjo tik 1795 me­
tais. Sergantiems buvo nuimtos 
grandinės. Taip pat ir kitos kan­
kinimo priemonės sušvelnėjo, pa­
sidarė žmoniškesnės. Tai bu­
vo atsiekta tik dėka Pinelio, ku­
ris kietai kovojo dėl žiaurių kan­
kinimo priemonių panaikinimo 
bėprotanamiuose.

Tuo pačiu metu (Prancūzijoje, 
Paryžiaus mieste buvo įsteigta 
pirmoji mokykla „ nesveiko pro­
to ligoniams tyrinėti. Ji vadino­
si Charcot Salpetrieri mokykla.

Mokykloj nesveikapročius gy­
dant buvo įrodyta, jog piktosios 
dvasios ir velniai ’neturi nieko

DR. ANTANAS GUSENAS
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? NAUJIENOS,
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bendro su žmonėmis, sergan- tos ir teko daug naujų pastatyti, 
čiai proto ligomis. Visa tai pri- kad sutalpintų priaugantį skaį- 
rodžius griežtai prasidėjo visa-. čių nesveiko proto ligonių. ■ 
me pasaulyje nesveikapročių gy- Nūdieninis tai yra ketvirtas 
dymas naujausiais metodais ir periodas, laipsnis, kuriame buvo 
geriausiais vaistais. Būtina pa- pastatyta labąi daug naujų ligo- 
sakyti, jog nūdien prieglaudų li­
goninėse nesveikaproęiai gydo­
mi geriausiais ir moderniškiau- 
siais būdais. Nūdien tūli.ligo­
niai pasveiksta ir iš prieglaudų 
išeina į laisvą gyvenimą. Bet 
ne visi.' Tik tie, kurie tampa 
normaliais. . * t .

Antikinių laikų užrašų lapus 
vartant, randama egiptiečių, ba­
biloniečių ir asiriečių pastabų 
apie nesveikapročius žmones. 
Vienoj Hammurabi įstatymų da­
lyje pažymėta, kad 2250 metais 
prieš Kristų, žmogus, paveldė­
jęs dvasių spėką, turėjo būti nu­
baustas kartais net mirtimi.

Beje, ši klausimą aprašo labai 
plačiai, ir Senas įstatymas.
Beprotnamių pradžia Amerikoj

Amerikoje nesveikapročių era 
dalinasi į keturis periodus, laips­
nius. Čia irgi nesklandžiai vis­
kas ėjo ne taip, kaip dabar. Bu­
vo labai daug blogo ir gero, be­
protystės klausimą nagrinėjant.

Amerikos istorijos beprotys­
tės lapus vartant, randama, jog 
pirmieji proto ligomis sergantie­
ji turėjo labai žiaurius kankini­
mus. Niekas nenorėjo jais rū­
pintis ir jų globoti. Mažiau pa­
kvaišę po gatvės sukinėjosi ir 
valkiojosi žmonių tarpe. Ir tik 
tada jie būdavo sulaikomi kai 
padarydavo ką blogą ar prasi­
kaltimą. Tada' būdavo gabenami 
j ligonines ir įmetami į rūsius 
tamsiuose urvuose, kuriuose 
merdėjo ir puvo gyvi būdami. Iš 
tų urvų jie neišeidavo iki mirties.

Jie nebuvo laikomi žmonėmis, 
ir su jais buvo elgiamasi lygiai 
taip, kaip su laukiniais žvėrimis. 
Mažiau pakvaišę buvo namie lai­
komi ir kambariuose prie lovų 
prirakinti grandinėmis, kad ne­
pabėgtų. Tai yra pirmas be­
pročių priežiūros periodas Ame­
rikoje.

Antras periodas prasideda aš­
tuonioliktojo šimtmečio-pradžio­
je su bepročių prieglaudų įstei­
gimu. Amerikoje pirmas beprot­
namis buvo įsteigtas 1773 me­
tais, Williamsburg mieste, Vir­
ginia valstijoje. 1809 metais bu­
vo beprotnamis atidarytas vardu 
Bloomingdale Asylum, New Yor­
ke. Daugėjant pakvaišėlių skai­
čiui valstijose, teko labai rinjtai 
susirūpinti, ką su jais reikės da­
ryti ateityje. Notoms nenoroms 
valstijų legislatures buvo pri­
verstos ieškoti išeities, kad silp­
napročiams suradus namus jų 
priežiūrai ir užlaikymui/ Susi­
dariusios aplinkybės ir privertė 
valstijas įsteigti prieglaudas, ku­
riose buvo patalpinti nesveiko 
proto ligoniai.

Trečias periodas, laipsnis, tai 
bepročių užlaikymas ir priežiū­
ra prieglaudose. Nesveikapročių 
skaičiui didėjant valstijose, te­
ko įsteigti ir daugiau beprotna­
mių.- 1850 metais buvo išleisti 
patvarkymai, kad kiekviena val­
stija turi rūpintis ir prižiūrėti 
savo nesveikapročius. Buvusios

niriių, prieglaudų pakvaišusiems 
žmonėms užlaikyti ir juos gydy­
ti. Prieglaudos gerai įrengtos ir 
turi moderniškus įrankius ir vi­
sus patogumus. Ligoniai nepri­
rakinami prie lovų grandinėmis 
ir nebūna tamsiuose urvuose už­
daryti kaip; kad pirmiau sii jais 
buvo elgiamasi. Ligoniai naudo­
jasi pirmos rūšies patarnavimu 
ir gydymu.

Nūdien to nėra, didžiuma blo­
gio dingo ir liko tik praeities 
šešėliai atmintyje. Bet visgi 
dar yra daug taisytino ir pageri­
nimo nesveikapročių priežiūroje 
ir jų užlaikymu. Blogumas tame, 
kad politikieriai per daug prie­
glaudas traktuoja, Nūdien ligor 
niai ne blogai užlaikomi, tvarko^ 
mi ir prižiūrimi. Senvėje jie bu­
vo laikomi gyvuliais. Dabar jie 
laikomi žmonėmis, kurie serga 
įvairiomis proto pakrikimo ligo­
mis. Moksliški; tyrimai su jais 
daromi, kad suradus ligų (prie­
žastį, ir paskatinimą. Tačiau 
naudojami geriąųsĮ ir vėliausiai 
išrasti vaistai pakrikusiems sme­
genų dirgsniams gydyti. Man­
ding, kai kurie “pasveiksta ir iš 
prieglaudų išleisti, grįžta į nor­
malu gyvenimą. Beje, būtina 
pasakyti, jog nbšteikaprocių gy­
dyme per paskutinį dešimtmetį 
padaryta labai daug pažangos.

Štai vaistų pavadinimai, ku­
riais gydo sergančius proto Ii-' 
gomis: Stelazine, Congentin, 
Compazine, Sparine, Vesprin, 
Serpasil, Miltown, Deprol, Dori- 
den, Thorazine,' Equinol, Mar- 
plan, Mysolin, Trilafon, Tofra­
nil, Nardill, Catron.

Tai yra geriausieji vaistai ne­
sveiko proto ligoniams gydyti. 
Vaistai paverčia ramiu ir paklus­
niu, kad ir aršiausios rūšies ne- 
sveikaprotį ligonį.

*. r

Nesveikapročių Prieglaudos 
Amerikoje

Nūdien Amerikje yra 631 prie­
glauda nesveiko proto ligoniams. 
Prieglaudose gali sutilpti vien 
tik 427,359 ligoniai^ b proto ligo­
nių yra daugiau kaip 460,987. 
Prieglaudos su kaupu perpildy­
tos. Kasmet i jas priimama apie 
150,621 ligonis, o iš jų išleidžia­
ma pasitaisiusių ligonių apie 
85,794, o 31.089 'ligoniai miršta 
prieglaudose.

Prieglaudose dirba 2337 gy­
dytojai, 7339 slaugės, ir 38,790 
paprastų darbininkų, prižiūrė­
tojų. Taip pat dirba keletas tūks­
tančių įvairių rūšių darbininkų 
— specialistų. Tai yra gražus 
skaičius prieglaudose dirbančių­
jų žmonių, kurie aptarnauja ser­
gančius įvairinus proto ligomis.

Iš 631 prieglaudos, 351 yra 
valdžios priežiūroje: valdžia jas 
užlaiko, prižiūri if tvarko, kitos 
280 privatinės. Jas užlaiko, pri­
žiūri ir tvarko inės otga- 
nizacijos, turtuolių organizaci­

 

jos ir paskiri, turtingi labdarybę 

 

palaikantieji žmonės.

Iš 351 valdžios prieglaudų, 251 
prieglaudos turėjo būti padidin- prižiūri ir tvarko valstijos guber-

natorių paskirti Žmonės. Valsti­
jų prieglaudos didelės, ir jose lai­
koma 86% pasveiko proto ligo­
nių, Kasmet jos priima apie 

66% žmonių, sergančių įvairio- 
’ msi proto ligomis.

280 privačių prieglaudų, ku- 
I rios išsilaiko savo lėšomis yra 
■ mažos ir nebeturi per daug silp­
napročių ligonių. Jose yra tik 
privačių ligonių kurių šeimos 
apmoka visas išlaikymo išlaidas. 
Dažnai esti, kad tokie žmonės ne­
nori savo šeimos narį gabenti į 

- valstijos prieglaudą. Beje, kad 
silpnaprotį globojus namie, jį ati­
duoda priežiūrai į privačią prie­
glaudą. Prieglaudų kiekis vals­
tijose nėra vienodas. Vienos iš 
jų turi daugiau, o kitos mažiau. 
Tai priklauso, nuo sergančiųjų 
proto ligomis žmonių skiačiaus. 
Privačiose prieglaudose negali­
ma buvo nustatyti, silpnapročių 
skaičiaus. Visą tai slepia ir vie­
šai neišduoda.

Federalinė valdžia išlaiko 20 
ligoninių, kuriose gydoma karo 
paliegėliai, invalidai ir bepročiai. 
J as tvarkp ir prižiūri veteranų 
administracija. Jose yra 13,370 
ligonių su pakrikusiais, suardy­
tais dirgsniais. Daugelis jų ne­
supranta net, kad serga. Tai yra 
pastovūs gyventojai. Vien? išei­
na, kiti ateina ir taip diena iš 
dienos ligoniai keičiasi. Vienas, 
kitas iš jų gydomas ir privačio­
se ligoninėse arba sanatorijose. 
Jie ten būna Bei vietą gauna ve­
teranų ligoninėje.

Prie viršuje suminėtų val­
džios ligoninių būtina priskai- 
tyti ir District of Columbia Ve­
teranų ligoninę’ — beprotnamį. 
Tai yra viena iš didžiausių fede­
ralinės valdžios išlaikomų prie­
glaudų. Turi 4,609 nesveiko pro­
to ligonius, kurie ten pastoviai 
gyvena.

Veteranų ligoninėse vieno li­
gonio išlaikymas per dieną kai­
nuoja 4.85 doleriai. Čia neskai­
tomos kitos išlaidos, o jų yra 
labai daug; Valstijų ligoninėse 
vieno nesveikapročio išlaikymas 

■į dieną kaštuoja $4.50. Vieno 
^ligonio išlaikymas per metus

RADVILŲ SKYRYBOS
I^enkų spauda praneša: “Ku­

nigaikštienė Lee Kadziwill, tul­
žesnioji Jacquelinos Onasienės 
(buv. prezidentienės Kennedie- 
nės) sesuo pašaukta skyrybų 
procese, kaip patiriama Londo­
ne. Panašiai, skyrybų ,byių ei­
lėje, kurios bus teismo svarsto­
mos artimiausiu laiku, figūruo­
ja ir kunigaikščio Stanislovo 
Radvilos pavardė.

MOKYTOS BLUSOS

rė jas lazdele. Dar vipoa bhisų 
pora vįfa /patrank^ę.' Kai blu­
soms nusibosdavo vežti ekq>ažą 
ar patrarikėlę ir jos sustodavo, 
dresiruotojas pmriojuodsVo vir­
šum jų karštu atitfliukų, ir blu­
sos vėl imdavosi darbo; ’

Mergiotės stengiasi vyrus 
“pasivyti ir pralenkti”.

Buvusio vyriausiojo JAV-bių 
chirurgo Dr. Luthėr Terry Sffik- 
tais tyrimais, amerikiečių visuo­
menėje, patyrus apie cigarečių

XV a. Paryžiuje ir kituose rūkymo pavojus gauti 'vėžį, pa- 
Prancūzijos' miestuoseč-būdavo 
rodomi dresiruotų blusų talem 
tai. Viduramžių mokslininkas 
baronas Valkenevas (miręs 1452 
m.) pasakoja apie vaidinimą ant 
stiklo. Už teisę pasižiūrėti.‘to 
blusų vaidinimo būdavo imama 
nemaža anais laikais 60 santimų 
suma. >'• . ,
, Keturios blusos, stovėdamos 
ant užpakalinių kojų, darė kari­
nius pratimus su mažutėmis me- 
dinėntfis ietimis. Dvi kitos buvo 
pakinkytos į auksinį keturvietį 
ekipažą. Blusa —- vėžėj as> va-,

kainuoja $1,590, ir tai be visų 
kitų išlaidų, Lincoln State School 
ir Dixon'State School vieno ne- 
sveikaprocio išlaikymas per die­
ną kainuoja $3.45. Per metus 
kainuoja $1,227. "

stebimą tėndencija mesti rūky­
mą. Rūkančių, padangėj anas pa­
stebimas tik vienoje visuomenės 
“klasėje”, tai nuo 12 iki 17 me­
tų amžiaus mergaičių tarpe.

Prieš 15 metų rūkančių mer­
gaičių kiekik buvo 10 kattų ma­
žesnis užrūkančių berniukų to 
paties’ amžiaus; šiuo1 metu skai­
čius jau beveik-lygus. ;• .

. aukso Gintys,'
'• “Jei negali apibūdinti kokio 
nors žmogaus charakterio, pa­
sižiūrėk į'jo draugus,”.lūaPbtių 
priežodis)^'-’’!

Norint pailginti? savo ’’amžių 
reikia Tper ■'pusę sutrumpinti 
priė- stalo sėdėjimu Ir tiek paL 
pailginti darbą gryname ore. 
(PauI 'Hdlzer).; V •:t. -‘
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• : r «.A GEKĮAJUSlA DOVANA t ?> .

• - ‘ • "v ~ *1 ' 4
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Naujai atvyKęs ..lietuvis galėtų, žiemos at' vasaros pasisKaityinama. nu^ 
ptrKu Antano KUKo parašytą Vienišo Žmogaus;Gyvenimą* — Dėdės 
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Antano

N Elijai atvykęs lietuvis galėtų, žiemos ar vasaros pasissaitymains: nu-' 
pirKti Antano Kuko parašytą Vienišo Žmogaus; Gyvenimu

ir pažinojo,, o naujiesiems ateiviams^ jaunimui,^, rašytojo 
Kuko lengvas, vaizdus, gražia, literatūrine forma pasakojimas duos: 
progos susipažinti su musų pirmųjų ^išeivių šyiesuoiių gyvenimu ir 
jų Kieta, ideologine veikli. » ’• >

.c1' i i . - r •/-. ••■■-..’>•5?. ? -i-/-. - z:- . . i

Antanas »ūk«, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado- 
idaicio ■ Šerno gyvenimo Bruožai. Išleidę, Amerikps LiepjyjiĮ_Jstori? 
jos Uraugiją, Chicago, 1902.m. 206 psL.kaini'2;do£'' r ;
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Praeitą sekmadienį, liepos 
21 dieną Polonia . Grove sode 
Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje 228-ji vyrų kuopa suruošė 
gausų ir gerai suorganizuotą 
pikniką. .

Svarbiausiais pikniko organi­
zatoriais buvo Stanley Molis, 
Vito Užnys, John D re vi n, John 
Whitey Evans Jr. ir visa eilė 
darbščių vyrų žmonų, dukterų 
ir artimiausių giminių. Tai bu­
vo vienas didžiausių šio sezo­
no piknikų. Nei viena kuopa 
ir-jokia kita organizacija šiais 
metais Chicagoje nebuvo suruo­
šus! tokio pikniko.

Piknikas buvo gausus todėl, 
kad organizatoriai pajėgė su­
traukti daug žmonių. Šį vyrų 
kuopa, rodos, neseniai suorga­
nizuota, bet ji jeigu ką ruošia, 
tai daro didelėj skalėj. Ji ruošė 
ne mažą kuopos narių pikniką, 
bet didelį visų lietuvių pikniką.

Stanley Molis, būdamas ge­
ras organizatorius ir išėjęs pa­
čią geriausią panašių renginių 
mokyklą, ruošė ne negausios 
vyrų kuopos pikniką, bet di­
delį lietuvių pikniką. Pirmiau­
sia, į pikniką buvo kviečiami 
visi Chicagos lietuviai. Kad di­
delė jų dauguma galėtų į pik­
niką atvykti, tai pasirinko vie­
tą didelės lietuvių kolonijos pa­

Šonėje. Daugelis lietuvių galė­
jo į pikniką pėsti ateiti, jiems 
nereikėjo busų ar automobilių: 
O kas kiek toliau gyveno ir 
mašinos neturėjo, tai galėjo Ar­
cher, Kedzie arba kitais busais 
labai lengvai pikniko vietą pa­
siekti.

Bet Molis su bendradarbiais 
nesitenkiną vien lietuviais. Į 
pikniką jie įtraukė nepaprastai 
įdomią muzikos programą. Tai 
buvo ne kuopos piknikas, bet 
Europos širdies muzikos pikni­
kas. Rengėjai pasamdė ketu­
ris orkestrus, kurie nuo ryto 
iki vidurnakčio grojo įvairiau­
sius šokius ir melodijas. Grojo 
Jurgio Joniko orkestras lietu­
viškus, latviškus, estiškus, olan­
diškus, lenkiškus, suomiškus, 
norvegiškus, švediškus, vokiš­
kus, daniškus ir austriškus liau­
dies šokius. Be lietuviško or­
kestro grojo lenkų,.švedų ir vo­
kiečių orkestrai. Kiekvienas 
grojo populiariausius tautinius 
šokius ir melodijas, o vėliau 
užtraukė ir amerikiečių mėgia­
mus šokius.

Šis keturių orkestrų biznis 
buvo išgarsintas visoje ameri­
kiečių spaudoje. Buvo gerai 
informuoti lenkai, slovakai, 
vengrai, vokiečiai, italai ir vi­
sas jaunimas, kuriam sekma-

P

GEROS DOVANOS
UOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS: -
Dr. A. J. Gussan — DANTYS, j1’ priežiūra, sveikata ir grožis. 

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik---
Minkštais viršeliais tik 

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS. 
Kelionės po Europą' įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar

$3.00
$2.00

$130

Galinu taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderi..

A5 Zi. a v kj,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

<----- . ■ ■ '"’"J' . .....
Jau kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metą 

Chicagos lietuvių gyvenimą^ ir jų atliktus darbus. 664 psL Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčios, įsteigti laikraščiai, kuriu viso buvo 121. 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi­
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban-

OrderĮ .

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS 
vardu Ir paslųctl: . /

dienį patinka pašokti ir nerei­
kia toli važiuoti. A iš, k u, kad 
už įžangą kiekvienas turėjo 
mokėti po pusantro dolerio, 
bet už tai jis galėjo atsišokti. 
Kiekvienas supranta, kad mu­
zikantams reikia ! mokėti už 
darbą ir išlietą prakaitų. Kiek­
vienas supranta, kad Rengė­
jams reikia mokėti ir už salę. 
Palyginus, tai mažas mokestis, 
jeigu gali ištisų dienų šokti pa­
čius egzotiškiausius ir seniau­
sius šokius.

Reikia pripažinti, kad šo­
kiams salė yra nepaprastai ge­
ra. Grindys geros, neturi ply-j 
šių ir nelinkčioja,' be to, šei­
mininkai, matyt, kartas nuo 
karto jas pašveičįa vašku, šok­
ti ten taip lengva, kad ir gu­
miniai batai nelimpa.

Be to, prieš pusmetį muzi­
kos ir šokių šventės organizato­
riai pradėjo- pardavinėti lote­
rijos tikėtus. Jie mokėjo pri­
rinkti didokų skaičių įvairiau­
sių dovanų, ir labai vertingų, 
kurios sukėlė laimėtojams. di­
delio džiaugsmo. Vienas už 25 
centų tiketėlį nusinešė šimto 
dolerių vertės visų maudymosi Į 
baseinų. Buvo ir kitų tikrai 
vertų- dovanų.

Daugelį jaunų panų ir ne to­
kių jau jaunų panelių klaunas 
Bobo apdalino raudonais ir 
apyraudoniais bučiniais. Bet 
tas Bobo pats bučinio buvo ver­
tas, nes jis turėjo energijos ir 
kantrybės visą vakarą.

Gausiame piknike buvo ir ga­
na aukštų miesto -ir politikos 
pareigūnų. Į vyrų kuopos pik­
niką atsilankė ir Chicagos savi­
valdybės pirmininkas George 
W. Dunne, kuris lietuvius ge­
rai pažįsta ir vis randa laiko at­
silankyti į didesnius jų rengi­
nius. Į piknikų atėjo ir teisėjas 
Daniel P. Coman su savo bro­
liais, beilifais ir* kitais didelio 
teismo tarnautojais.

Piknikas buvo linksmas, jau­
kus ir judrus. Gaila, kad apie 
6valandų, kada žmonės labiau­

siai įsiūžia, jau nebebuvo nei 
vokiško alaus, nei karšto kuge­
lio, nei kitos geros užkandos. 
Iš kitos pusės, gal taip buvo ir 
gerai. Moterėlės nuo pat ryto 
dirbusios virtuvėje, turėjo pro­
gos atsikvėpti. - -

Piknike ilgas valandas tarp 
lietuvių sukinėjosi Illinois sei­
mo atstovas“ “Babe” McEvoy. 
Pasirodo, kad jis lietuvius bal­
suotojus gana gerai pažįsta. Jis 
juos mėgsta ir palaiko gerus 
santykius. Be to, piknike buvo 
didokas būrys Marquette Par­
ko namų savininkų.

R jis gavo darbo vienoje ligoni- 
I nėję ir pradėjo mokytis. Dirbo 
| dienomis, o mokėsi vakarais.

Už poros metų priėjo įsitiki­
nimo, kad 'Amerikoje lengviau 
atsistoti ant kojų biznieriams. 
Jis matė, kad vien darbu pini­
gų neturėsi. Su partneriais jis 
įsigijo gazolino stotį ir pradėjo 
patarnauti automobilistams. 
Netrukus priėjo priėjo įsitiki­
nimo, kad -be gazolino reikia 
teikti keleiviams ir kitus patar­
navimus. Padangų taisymas ne­
buvo toks komplikuotas, bet 
motoro pataisymas buvo sudė­
tingesnis. Kuraitis pramoko Ir 
motorus taisyti.

Dan Kuraitis, biznierius, ke­
liautojas po pasaulį ir pastabus 

[žurnalistas, šių metų-liepos 14 
dienos popietę susikvietė savo 
artimuosius, draugus bei pa­
žįstamus ir savo name bei go­
jelyje gražiai paminėjo savo 
80 metų sukaktį.

Dan Kuraitis visus manda- 
; giai priėmė , skaniai pamaiti­

no, kiekvienam leido karštos 
dienos troškulį numarinti rinkti­
niais gėrimais, o jis pats pasi­
klausė geriausių dainininkų 
“Ilgiausių metų”, nuoširdžių 
linkėjimų ir tikrai‘skambių lie­
tuviškų dainų. ;

Atšventęs savo sukaktį, Ku- 
.raitis vasaros^ poilsiui išvažia­
vo į Kanadą, kur Louis ežero 
bangose rengiasi atsikvėpti.

Dan Kuraiti s!894 metu lie­
pos 13 dieną gimė caro valdy­
toje Lietuoje, Miškinių 
me, esančiame visai netoli 
koto. ,

Jojo tėvas Kazimieras 
raitis Miškiniuose turėjo 
antros dešimtinės žemės, 
tina buvo Antosė Giedraitytė, 
kilusi iš tų pačių Miškinių. Da­
nieliaus nelaimei, jo motina 
anksti mirė, palikdama jį 7 me­
tų našlaitį.

Tėvui vėl vedus, pamotė pri­
vertė 7 metų berniuką eiti pas 
stambesnius ūkininkus ganyti, 
o kai paūgėjo, tai jis ėjo dirbti 
didesniuose ūkiuose.

Būdamas Lietuvoje, 
Kuraitis mokėjo visus žemės 
ūkio,, miškų ir vandenų darbus, 
bet jis neturėjo progos lankyti 
jokios mokyklos. Dan Kuraitis 
turėjo gražų balsą ir mėgdavo 
dainuoti kartu su kitais kaimo 
bernais. Jis priklausė įvairiems 
chorams ir Amerikoje.

Kad nereikėtų tarnauti caro 
kariuomenėje, Dan Kuraitis

kai-
Šau-

Ku- 
pus- 

o mo

josios draugė Josephine Kriš- 
čiūnienė. f

ir
su

su

Mrs. George Vance su vvru ir 
Agnes Thomas.

Estella Genchus ir abu ponai 
Chester Karaliai.

Eleonora Laurin ir Mr. Za- 
karka su žmona.

Dainininkė Ona Kuzmaitė ir 
Andrius Juškevičius su ponia.

Dr. J. Žallys su žmona ir Nel­
lie Sukis.

Amu Pozulpiai ir abu Chas 
Brazaičiai.

Gary klebonas Dr. Urbonas, 
Alto vicepirmininkas kun. Sta­
sys ir vienuolis marijonas kun. 
Peter Cinikas.

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA- DOVANA
Naujienose galima gauti puikiy knygy, kurios papuoš bet 

knygy spintą ar lentyną.
K. Bielinis^ PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta,
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl.
Prof. Vacį.

Įrištas,
Prof." Vacį.

RIJA,
šeliais
tais viršeliais _____________________ ______________

Dr. K. Grinius, AT5IMINIMA1 IR MINTYS, I tomas. 300 p. 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai Įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. ..........
Juoxas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl____ _________________
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psL ------ ---- ------- ----- ---------------------------------------
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai

170 psl. ------ -----------------------------------------------------
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai ___________________________________

592 psl.

Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 
431 psl. ................. ..................................................

Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO- 
I dalis. 208 psl., įrišta — $3,00, minkštais vir- 

— $2.00; H dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš-

kokią

$6.00
$6.00

$7.50

$2.00
$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

$1.00

$3.00

$3.00

Minėjime dalyvavo Justinas 
Mackevičius Sr. su žmona 
Justinas Mackevičius J r. 
žmona. į ■

Dr. Leonas Kriaučeliūnas 
žmona ir prof. Balys Vilkus.

Daininkas Algirdas Brazis su 
žmona. Jis vadovavo puikiai 
sudainuotoms dainoms.

Stanley Balzekas Sr. ir Mar­
tynas Gudelis.

Dr. Peter Brazis su žmona ir 
Dr. Jerome su žmona Ieva.

Dr. V. Tumasonis su žmona 
ir Sophie Vizgirdienė.

Buvęs Draugo redaktorius 
Leonardas šimutis su žmona ir 
vaikais.

Kostas Augustas 
Šmotelis.

Standard Federal 
ir jo žmona .

Bruno Klemka su 
John Kiuris su žmona.

Juzė Gulbinienė, josios duktė 
Aldona Olienė ir josios vyras 
Frank.

Daininkė Eleonora Zapolis 
ir josios vyras šokėjas Frank 

- Philomena Pakelienė ir Ge- sveikatos ministeris Abdul Man- 
novaitė Giedraitienė hian. , ■ ; '

Buvo dainininkas Baranaus­
kas su žmona, Stankaitytė ir

įpjeilė kitų Dan Kuraičio pažįsta-
ir draugų. Visi labai gra- 
praleido popietę ir palin- 

ilgiausių

mų
žiai
kėjo Dan Kuraičiui
metų ir sveikatos.

Reporteris

Praėjus dar keliems metams, 
Dan Kuraitis ryžosi imtis auto­
mobilių pardavimo biznio. 
Pradžioje buvo sunku, bet jis 
įsistiprino ir pasidarė vyres­
niam žmogui reikalingo pinigo.

Dan Kuraitis visą laiką do­
mėjosi visuomeniniu gyveni­
mu. Jis dalyvavo lietuvių pa­
rengimuose ir sekdavo kultū­
rinį lietuvių gyvenimą. Jam pa­
tinka lietuviška daina ir muzi­
ka. Jis yra susidraugavęs su 
geriausiais Chicagos daininin­
kais lietuviais, visuomet daly­
vauja koncertuose ir vaidini­
muose.

Kuraitis, jaunatvėje veik ne­
atsitraukęs iš Šaukoto, pamė­
go keliones. Jis kelis kartus yra 
apskridęs aplinkui Žemę. Jis 
buvo šiaurėje ir pietuose, ry­
tuose ir vakaruose. Jis išvaži­
nėjo visus Europos, Amerikos ir 
Afrikos kraštus. Jis kelis kar­
tus buvo Azijoje, bet Kinijos 
dar neaplankė. -Jis tikisi ir Ki­
nijoje pabūti.

Geriausiai jis jaučiasi Lietu-, 
voje, bet okupantas neleidžia 
jam laisvai važinėti gimtinėje 
jo žemėje.

Kuraitis mėgsta rašinėti. Be 
visos eilės straipsnių Naujie­
nos , Kuraitis yra parašęs kelias 
knygas. Knygose gražiai ir gy­
vai jis aprašinėja kelionių įspū­
džius.

Minėjime dalyvavo veik 300 
žmonių. Prie Kuraičio stalo bu­
vo .pasodinti Frank Bulavų vai­
kai, Marša su savo vyru ir sū­
nus su žmona. Be to, ten sėdė­
jo Dellos Kuraitienės sesuo ir

Dan

Politikieriai būtų norėję pa- lc.aytu ,su kjtais Šaukoto jaunuo-
liais išvažiavo Amerikon, čia

■=

ir Juozas

A. Kašuba

žmona ir
BENGALIJOJE RAUPAIS 

MIRĖ 200,000 ŽMONIŲ

Dacca. Bangladesh (Bengali­
ja) ..Metų bėgyje Bengalijoje mi- 

(rė raupais daugiau kaip 200,000 
žmonių, pranešė parlamentui

DR. KAZYS GRINIUS
ATSIMINIMAI IR MINTYS

II temas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina S5.0G.
‘ Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 

nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto, išlaidoms apmokėti., JTaip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir rainčiųJ tomą 

(neįrištą) už $2.00.

1739 So. Halsted Street Chicago, 60608

Kaina $2.00154 pusk knyga.

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa­
ruoštos studijos. Si knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne­
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpi pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau­

siai ir tiksliausiai aprašė ir.įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti • “Naujienose” - darbo valandomis. 
Kas negali užeiti i “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čekį 
arba Money Orderį,' pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresą:

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Taupykite;

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

1739 S. Halsted St, Chicago, Bl. 60608. — Tel. HA 1-6100

i 
•!

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose ariBa pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokių adresui

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

■--------------------------------------- •

sakyti ilgas kalbas, bet pikni­
ko programos rengėjai pareiš­
kė, /kad įsis piknikas bus be 
kalbų. Vis dėlto pikniko pirmi- ■ 
ninkas John “Whitey” Evans Į 
Jr. pravedė trumpą progranra kainuS5 paidas — Damid ir vi- 
ir supažindiną su kuopos vado- ,sa eilg įtakingų privačių žmo- 
vybe, o vėliau supažindino su- njų 7 “ t ’ - —
sirinkusius su panele Euphrosi-, " p — 2 ~
ne Mikužiute, SLA Pildomo- Gramont, Peter Jasaitis, Joseph 
sios Tarybos iždininke, ir Kris- Vyto Kontrimas, Adolph 
tina Austin, SLA iždo globėja yJpfnvninkasĮ 
ir Naujienų administratore.

Vyrai suruošė didelį pikniką Chester Pucinski, " / ‘
todėl, kad iš anksto pradėjo or- Rriščiūnienė, Alice Užemeckie- 
ganizuoti, sudarę gerai orga- ne, Irene Sankus> Bruno Shotas, 
nizacijai reikalingus finansus peter vilkelis ir daugelį kitų, 
ir pritraukė tokių rėmėjų kaip p - - — ' - - -
Chicago Savings, Diamond|furj pagrindiniai vyrai — Mo- 
Head Restorant, šeštąjį SLA ]js, Į?vansT Uznys ir Drevin. Bet 
apskritį, Knights of Lithuania Har daugiau, negu jie — dirbo 

Ijų šeimų nariai ir draugai. 
,Uznys buvo įkinkęs į darbą ne 
tik savo žmoną, bet ir solo skra-i 
dančią dukrą Lindą ir jaunutę 
Albiną. Abi pardavinėjo tikė­
tus. Moliui visą laiką padėjo 
Molienė, o Drevino žmona pri­
žiūrėjo, kad atvykusieji sve­
čiai būtų pasotinti ir nenutrokš- 
tų.

Reikia manyti, kad piknikas 
padidins kuopos iždą, kas bus 
naudinga ne tik kuopai, bet 
Susivienijimui ir visiems lietu­
viams. Piknike kiekvienas ma­
tė, kad Susivienijimas yra lie­
tuvių daugumos organizacija, 
į kurią didelė lietuvių daugu­
ma ir plaukia.

Reporteris

apskritį, Dargis Drugs, Evans 
iFuneral Home, Sharkos East 
[restaurant, Norman Burstein

Jų Jtarpe John G. Evans 
Johnny Fanuki, Bruno

Valeri Matelis, 
Stella Molis, Leon Paukšta, 

Josephine

Daugiausia žinoma, dirbo ke
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į
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Pas itius taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY Įį

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2300.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

j*.■>-«».«

Chicago, Ill. 60608
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įvedamajame, "kone visi lietu­
viai be jokių įredyinų apkaltin­
ti devyniomis’galybėmis niek­
šybių, ypaągi pavydu, pavaiz­
duojant mus visus kone kaimo 
tauta... Dėl tąlr dar dėl kelių 
kitų panėšiu to laikraščio ve­
damųjų esu jau anksčiau pasi­
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Naujas “marksizmo” teoretikas Amerikai
Honanas Zimanas, Amerikos lietuvių tarpe nematy­

damas nei vieno žmogaus, kuris turėtų bent apčiuopia­
mą nuovoką apie teorinius komunistų partijos ir įvairiai 
besidangstančius “pažangiuosius”, jau seniai pradėjo 
ieškoti “šviesesnės” galvos, kuri galėtų ką nors pasakyti 
pagrindiniais “socialistinės statybos” ir “komunistinės 
teorijos” klausimais. Iki šio meto lietuviškame hori­
zonte nieko aiškesnio nesimatė.

Prieš kelis metus Kapsuko universitetas, Žiugždos 
patariamas davė senam Bimbai “istorijos mokslų” dak­
taro laipsnį, bet šiandien jau pačioje Lietuvoje leidžia­
ma komunistinė spauda Bimbos daktaru netituluoja. Jie 
priėjo išvados, kad neužtenka beždžionei uždėti akinius, 
reikia, kad ji ir skaityti mokėtų. Kai šią vasarą Bimba 
su savo žmona buvo vežiojami po įvairius kolchozus, jis 
jau nebuvo tituluojamas “daktaru”. Pakruojun nuva­
žiavusiam Bimbai suruošė didelį “priėmimą”, laikraštin 
įdėtos didelės jo fotografijos, bet prie Bimbos vardo jau 
nebuvo segamas kapsukinis “daktaro” titulas.

Didžiausias komunistinis teoretikas, po Bimbos, da­
bar liko Stasys Jokubka. Jis duoda toną du kartu savai­
tėje išeinančiai Bridgeporto Vilniai, bet kiekvienam aiš­
ku, kad Jokubkai nerašyti apie “komunistines” teori­
jas. Kai Chicagoję buvo Leonas Pruseika, kai čia “vei­
kė” Fredas Abekas ir Leonas Jonikas, tai buvo “derlio­
ji gadynė”. Bet kuris jų galėjo pasisakyti ne tik “istori­
jos”, bet ir “teorijos” klausimais. Jie buvo drąsūs vyrai. 
Paties Markso jie skaityti nepajėgė, nes nebuvo paruoš­
ti marksizmui suprasti, jų mokslo žinios buvo labai trum­
pos ir silpnutės, bet jie turėjo drąsos sovietinio komuniz­
mo teorijos klausimais aiškiai pasisakyti. Tai liudija ne 
tik Vilnies komplektai, bet ir partijos centro komiteto 
leidžiamuose žurnaluose atmušti jų straipsniai.

Praeitais metais jau minėjome, kad Zimanas, ke­
liais atvejais išsikalbėjęs ir su rusais pasitaręs, nutarė 
kelti į “teoretikus” 1916 metais Amerikoje gimusį anglia­
kasio J. Baranausko sūnų. Tėvas stengėsi-sūnų išmoks­
linti, o šis, kaip daugelis mokslintų, bet neišmokslintų 
gerų tėvų vaikų, Baranausku vadintis gėdijosi. Jis pasi­
vadino Bonosky. Dabar vadinasi Philip Bonosky, o Zi­
manas Komuniste jo pavardę atlietuvinęs, jį vadina Pi­
lypas Bonoskis. Jau kelintas metas Bonoskis “duoda te­
orinį pagrindą” Amerikoje vykstančiam “marksistiniam 
judėjimui”. Praeitais metais jis rašė apie Lenino pažiūrų

Lengva apkaltinti žmones be 
jų kaltės įrodymų ir.pasmerkti 
juos be motyvų- Tiktai, ko ver­
ti tokie apkaltinimai ir pasmer­
kimai? !

O mūsų spaudoje, daugiau­
sia gi Tėvų Marijonų “Draugo” 
ir Tėvų Pranciškonų “Darbi­
ninko vedamuosiuose tų apkal­
tinimų be įrodymų ir pasmer­
kimų be motyvų turime daug. 

Pvz., 1972. jV. 1 d. Draugo
- . linini n _ 'ĮMEžL-jyi

įtaką į Amerikoje dirbusius lietuvius, ašiais metais Bonos­
kis parašė ir Zimanas atspausdino teoriniame partijos 
organe straipsnį, pavadintą “Marksistinei-spaudai Jung­
tinėse Amerikos Valstijose — 50 metų”. ^Zimanas turė­
tų būti geriau informuotas apie “marksistinę spaudą” 
Amerikoje ir. Bonoskio faktus patikslinti, bet, matyt, 
kad ir jis pats tiek nusimato, kiek ir įvairias trockinin- 
kų grupeles perėjęs Pilypas Bonoskis.

Savo studiją Vilniuje leidžiamam žurnalui Bonoskis 
šitaip pradeda:

“Veiksmo vieta — Čikaga. “Pasaulinė skerdyk­
la” — taip pavadino šį miestą poetas Karlas Send- 

• bergas, 'įnirtingų klasinių mūšių centras. Įvykiai, 
apie kuriuos kalbėsime, prasidėjo, praėjus daugiau 
kaip 50 metų nuo to laiko, kai šiame mieste ant eša­
foto žuvo Haimarketo kankiniai, reikalavę 8 vai. 
darbo dienos. Tada, kaip ir mūsų laikais Čikagos gy­
ventojų daugumą sudarė, darbininkai. Ėjo 1924-ieji 
metai. Kalendorinė data — sausio 13-oji. Tą dieną 
turėjo gimti darbininkų dienraštis, ir ten tikru at­
žvilgiu buvo vienintelis toks įvykis Amerikos istori­
joje”. (Komunistas, 1974 m. geg. Nr. — 81 psl.).
Zimano “teoretikas” pradėjo kalbėti apie “marksisti- 
spaudą, kada tokios spaudos Čikagoje visai nebuvo.nę”

Jis užsimena apie Haimarketo kankinius, kada marksis­
tais jie visai nebuvo. 1886 metais Chicagoję buvo pakarti 
August Spiess, Adolph Fisher, George Engei ir Albert 
Parsons. Pakartieji buvo' anarchistai, ne marksistai. 
Jiems buvo suruoštas teismas, pripažinti kaltais bombos 
metimu ir visi buvo pakarti. Kiti gavo ilgus metus kalė­
jimo. Vėliau paaiškėjo, kad teisme nebuvo nustatyta, kas 
bombą metė į policiją. Gubernatorius Altgekl laikytiems 
kalėjime pritaikė amnestiją ir paleido. Tuo reikalu dar ir 
šiandien eina ginčai Amerikos laikraštininkų ir visuome­
nininkų tarpe. ‘ • y 4

į Bonoskis kalba apie pradėjusį eiti laikraštį “Daily”, 
kuris vėliau tapo “Daily Worker”, o 1958 metais suban­
krutavo ir nustojo ėjęs. Bonoskis tvirtina, jo’g tai buvęs 
“darbininkų laikraštis”, bet jis nepasako, kad aukas jam 
leisti davė keli Amerikos turtuoliai . “Daily Worker” 
bankrutavo, kai komunistų partijos centras, įskaitant ir 
lietuvius, pikietavo Baltuosius Rūmus, organizavusius 
kraštą kovai prieš Hitlerį, .kada Stalinas buvo pasirašęs 
sutartį su Hitleriu. Kvaili Amerikos turčiai, davę au­
kas “Daily Worker”, pasipiktino tokia pozicija, pagaliau, 
ir nusisuko. Daugelis komunistų nusisuko nuo “Daily 
Workerio”, kai jo redaktoriai rėmė Stalino — Hitlerio 
susitarimą. Nei naujai kepamas “teoretikas” Bonoskis, 
nei pats Zimanas, kalbėdamas apie “marksistinę spaudą” 
Amerikoje, neužsimena apie tikrąsias “Daily Worker” 
užsidarymo priežastis. ..

Tėvų Pranciškonų 1974 .II. 28 
d. ’’Darbininko” vedamojo, ku­
riuo irgi be jokių kaltės įrody­
mų apkaltinti egzilio lietuviai: 
1) nevykdymu savo pažadų 
tautai duotų pasitraukiant iš tė­
vynės dėl Sovietų grėsmės, 2) 
nevykdymu garbingo palikto­
sios Lietuvos reprezentavimo,
3) nevykdymu Lietuvių Charto- 
je įrašy to lietuvių solidarumo,
4) iškraipymu spaudoje LB ne­
galavimų, 5) visokiais spaudės 
prasimanymais apie LB ir klai­
dinimais, 6) asmenų niekini­
mais mūsų spaudoje, 7) nieki­
nimu naujų lietuvių bendruo­
meninių formų (? t—PS), ku­
rios ieško (?! —PS) naujų ke­
lių bei priemonių tam pačiam 
Lietuvos laisvės reikalui, kurį 
ir senieji žodžiais yra pareiš­
kę f? !.— IPS)”. t

Šie kaltinimai būtų verti dė­
mesio ir galimi svarstyti, dis­
kutuoti iš esrriės, jei jie būtų 
konkretizuoti, t. y. jei būtų nu­
rodyta vardiniai, 'kas, būtent, 
yra kaltinamas ir kokiais veiks­
mais pasireiškė kaltinamie­
siems priskiriami negeri dar­
bai: 1) nevykdymas tautai duo­
tų pažadų, 2) kaltinamųjų lai­
kysena ar elgsena, nesiderinan­
ti su garbingu Lietuvos atsto­
vavimu egzilyje, 3) nevykdymas 
lietuvių solidarumo, 4) iškrai­
pymas spaudoje (kokioje, kur 
ir kada?) LB negalavimų (ko­
kių, būtent?), 5) skleidimas 
spaudoje prasimanymų (ko­
kioje spaudoje ir kokių, būtent, 
prasimanymų?), 6 asmenų nie­
kinimas (kokių asmenų, kur ir 
kuo būdu pasireiškęs tas nieki­
nimas?). O kai dėl to paskuti­
nio nekonkretizuoto kaltinimo, 
tai, mano nuomone, jis turėtų 
būti perredaguotas ir aiškiau 
suformuluotas, nes išvis nesu­
prantama, kas juo norima pa­
sakyt, apie ką juo vedamojo 
autorius kalba, net jau ir ab­
strakčiai.

Tokie nekonkretizuoti, tik 
bendrybėmis nusakyti kaltini­
mai tiktai kelia žmonėms įtari­
nėjimus visai nekaltų žmonių, 
jų grupių ir pan., dramatizuo­
ja padėtį, kokia ji nėra, ir da­
ro moralinę skriaudą tiems, į 
kuriuos jie kaltintojų migloto­
mis užuominomis yra kreipia­
mi, ypač kad tie jais gal palie­
čiami asmenys ar grupės, esant 
tiems kaltinimams nevardi- 
niams, negali į juos atsakyt 
(kaltintojai -tada gali sakyti, 
kad “vagies kepurė dega”...).

Kur — kur, o jau kunigų ir 
vienuolių leidžiamuose laikraš­
čiuose tokiems nerimtiems, ne­
konkretizuotiems kaltinimams, 
tokiam beprasmiškam dulkių 
ir triukšmo kėlimui tikrai ne 
vieta.
. Reaguoti dėl to ar kito pasi-

Laiškai iš kolchozo
Sveiki ir t.t.

“...Greit ir vasara įpusės, bet 
jos šilumos dar gerai nepajuto­
me. Gegužės pradžioje buvo 
gražios dienos, bet paskui stai­
giai atšalo ir iki pat šioj (laiškas 
rašytas liepos 10 d.) tebėra šal­
ta. Dabar tai tikra koronė su tuo 
lietum. Vakar visą dieną ir nak­
tį lijo, nė iš trpbos išlysti nebu­
vo galima. Troba šalta. Lauke 
turim pasidarę krosnį, nes tro­
bos kaminą esam išardę ir lau­
kiam meistro...

>Per tuos lietus supus ir šienas. 
Mes irgi savo dobilus nupiovėm, 
bet jau pajuodavo ir pašarui ne­
betiks, o pievos šiemet pusiau 
plikos, ne kaip kitais metais bū­
davo. Dabar iš kiemo norint nu­
eiti iki vieškelio, jei nori — eik 
basą, nes batai taip aplimpa mo­
liu, kad nebepaneši.

Laukiam šį vakarą meistrus 
pareinant, nes nuo ryt turi pra­
dėti trobos remontą. Reikia abu 
trobos galus sverti, bet dabar 
svers tik vieną galą. Sienos at­
rodė dar tvarkoje, bet kaip pa­
žiūrėjom, tai net išsigaridom; 
viskas, supuvę, sutrešę..'.

Su sveikata pasigirti taip pat 
negaliu. Tokia'ta sveikata ir 
pirmiau bebuvo, bet paskutiniu 
metu tikrai blogai rodo. Buvo 
užsidaręs šlapumas, bet blogiau­
sia, kad niekur nebegalėjo gauti 
vaistų, kurie tam reikalui gel­
bėdavo. Parašėm sūnaus dukrai 
į Vilnių, kad ji ten paieškotų; 
ji turi parvažiuoti atostojhj iš 
mokyklos, bene parveš. Dar tas

Žydy Gynybos Lygos įsteigėjas, rabi­
nas Me i r Kahane pasiūlė Jeruzalėje 
įsteigti pasaulinę žydy organizaciją* 

kuri kovotu prieš arabu teroristus.

reiškusio viešajame gyvenime 
blogio, žinoma, reikia. To rei­
kalauja net ir krikščioniškoji 
pareiga, išvedama iš krikščio­
niškojo doros mokslo. Tą mū­
sų Tėveliai vienuoliai, tikriau­
sia, žino ir'iš moralinės teolo­
gijos, tik tą dąryti reikia taip, 
kaip pagal teisę ir moralę rei­
kia, pvz.: . ,

1) kaltinti vedamuosiuose ar 
kituose laikraščio straipsniuo­
se tiktai tuos, prieš, kuriuos tu­
rima jų kaltės įrodymų;

2) kaltinamuosius nurodyti 
aiškiai, vardiniai, pateikiant 
konkrečiai ir jų kaltės įrodo­
muosius faktus, tuo pasiimant 
ir atsakomvbe už savo kaltini­
mus; Į

3) kaltinimus grįsti tiktai aiš­
kiais, neginčijamais įrodomai­
siais faktais, atsimenant, kad 
“incerta pro nullis. habetur”, t. 
y. tai, kas netikra, neturi jokios 
įrodomosios galios;

4) nedaryti savo kaltinimuo­
se užuominų ir įtarinėjimų ne­
kaltiems žmonėms ar grupėms 
ir pan., nes tuo jiems daroma 
moralinė skriauda, kas neside­
rina su teise ir morale.

Rašo JONAS VALAITIS

Su Klaipėdos Krašto netekimu Lietuva įžengė 
į naują Golgotą. Buvo sudaryta Maskvoje Reicho 
ir Kremliaus Pabaltijo pasidalinimo 1939. VIII. 23 
sutartis, pagal kurią Lietuva buvo palikta Vokie­
tijos įtakos sferoje. Bet pagal antrąjį susitarimą 
1939. IX. 28, Lietuva buvo palikta Sovietų Sąjun­
gai. Čia bet atskiru protokolu Vokietija pasilaikė 
vadinamąjį Suvalkų trikampį. Tačiau, kai Sovie­
tų Sąjunga, dėl Reicho pradėto karo su Lenkija, 
nepaisydama šio susitarimo, 1940. VI. 15 okupavo 
visą Lietuvą, iškilo ginčas, kuris pasibagė skan­
dalingu Molotovo - Ribbentropo pasirašytu proto­
kolu, pagal kurį 1940. L 10 Sovietų Sąjunga sumo­
kėjo Reichui 31,5 mil. RM (7,5 mil. dol.) už Suval­
kų trikampį.

. 1939 m. rudenį prasidėjo Vokietijos Reicho ka­
ras su staiga užpultąja Lenkija, kuri buvo greitu 
laiku nugalėta ir vokiečių okupuota. Dėl to betgi 
buvo proga ir Sovietų Rusijai paskelbti Lenkijai 
karą ir okupuoti pagal dalybų sutartį šiaurinę 
Lenkijos valdomą sritį su Vilnium, kurį Stalinas 
malonėjo grąžinti Lietuvai, deja su pamažinta 
sritim, kuri turėjo priklausyti Lietuvai pagal 
1920. VII. 20 sutartį su Rusija (Leninu). Visos 
Kremliaus su Reichu sudarytos Lietuvos okupa­
vimo sutartys su jų atskirais protokolais buvo 
slaptos. Todėl ir šių sutarčių realizavimui Krem-

liui reikėjo imtis rafinuotų apgaulės ir šantažo rininkų pašnekesį — prašė pataisyti laikrodį. Laik- 
būdų, kad tatai būtų atlikta, tarsi taikiu būdu bei rodininkas, apžiūrėjęs laikrodį, pasakė, kad jau 
priemonėmis. Iš čia yra suprantami visi tie Lietu- neturi tinkamų dalių, kad reikės jų parsiųsdinti 
vos vyriausybės žygiai ir tariamai taikios derybos iš Maskvos. Tuomet davęs taisyti laikrodį kari- 
su Kremlium (net su Stalinu asmeniškai) iki po 
ultimatyvinių Lietuvos vyriausybės sudėties kei­
timų Lietuvo valdžia atiteko Kremliaus patikimie­
siems su Paleckiu priešakyje, na, ir su 1940 m. bir­
želio mėn. Sovietų kariuomenės įgulų į Lietuvą 
įvesdinimu, kuris sudarė jau faktinąją ir galuti­
ną Lietuvos okupaciją. Prievartavimu ir grasini­
mais tariamai buvo išrinktas “Liaudies Seimas” 
su jo “atstovais”, vykusiais į Maskvą prašyti, 
kad Lietuva būtų priimta į Sovietų Sąjungos su­
dėtį, — taigi visa ši komedija turėjo sudaryti Lie­
tuvos valstybės suvereniteto panaikinimą.

Pagaliau žemės bei visų be išimties nuosavybių 
vadinamoji nacionalizacija gėrybėmis klestėjusią 
Lietuvą (vadinamą net antrąja Amerika) ūmu 
laiku pavertė ubagynu. Iki kurio begėdiško laips­
nio buvo priėjusi kapitalų nacionalizacija, kad pvz. 
bankuose buvo nusavintos net tarnaičių ilgų metų 
uždarbio santaupos, jeigu tos santaupos viršijo 
1000 litų. Sovietų bevertis rublis buvo prilygintas 
10 liet. litų. Dėl to įgulų kariai (karininkai, jų šei­
mos ir kareiviai) ūmu laiku ištuštino įvairių pre­
kių krautuves. Taip pavyzdžiui, ir čia rašančiam, 
jau kiek pavėluotai užėjusiam į laikrodžių krautu­
vę Kaune, kad, gal būt, dar pavoks nusipirkti 
laikroduką, teko matyti ir girdėti su krautuvės 
savininku įėjusių į krautvę dviejų rusų, įgulos ka-

ninkas, pažvelgęs į antrąjį, pašnabždom ir sako: 
“Einam, — jis beprotis” (on sumašedšij).

2. Sovietizacija
Nelemta praeitis verčia nors trumpai prisimin­

ti, kaip buvo sovietinamos Lietuvos įstaigos bei 
įmonės ir jų tarnautojai bei darbininkai. Kiek var­
go ir nerimo sudarė politrukų ir komsorgų bolše­
vizmo įtaigojimas prievartiniuose susirinkimuose 
(mitinguose), na, ir tasai nelemtasis soclenkty- 
niavimas. O ką reiškė ir kaip buvo ruošiamos ir 
atliekamos bolševikinių švenčių demonstracijos, 
kai išrikiuoti gatvėse įstaigų tarnautojai bei įmo­
nių darbininkai valandomis drebėdavo šaltyje iki 
praeis pro valdžios atstovų vadinamąją tribūną.

Ypatingas bolševikų dėmesys atiteko mokyk­
loms, ypač gimnazijoms, kurios turėjo priside­
rinti prie bolševikinių programų ir vidaus tvarkos 
pakeitimų, veikiant politrukams, komsorgams, 
leidžiant sienlaikraščius ir soclenktyniaujant, kai 
komjaunimo vadovai ir šalia mokyklos savaip 
sauvaliavo. Kuri betgi dvasia vyravo mokytojuo­
se ir mokyklose gali būti aišku iš čia paminėsimų 
pavyzdžių. 1940 metų vasarą, prieš mokslo po atos­
togų pradžią, švietimo Komisariatas sukvietė vi­
sos Lietuvos mokytojų (pr. mokyklų ir kt) susi­
rinkimą Sporto Rūmuose, Kaune), kad paaiškin-
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mėšlungis kankina, ypač nakti­
mis. šiandien žmona parnešė iš 
miestelio vaistinės mano seniai 
nuo tos ligos vartojamų vaistų, 
gal bus geriau šią naktį... Su! 
Sveikas, dėdele!

Keliais žodžiais noriu ir aš 
prisidėti prie tėvelio laiško. Tė­
velis jau duoda man savo laišką 
perrašyti. Dabar ir man atosto­
gos. Birželio viduryje išlaikėme 
egzaminus ir po kelių dienų įvy­
ko išleistuvės, kuriose ir tėve­
liai dalyvavo, tik mano mama 
viena tebuvo, nes tėvelis serga 
ir niekur neišeina.

Čia atsiunčiu savo ir mamos 
nuotrauką, kurią per tas iškilmes 
“nufotkinom”. Matai, dėde, ko­
kia didelė išaugau; per pusę gal­
vos esu už mamą aukštesnė. . Ma­
no ir mamos rūbai yra iš medžią- - 
gos, kurią dėdele atsiuntėt '

šiemet labai šalta vasara, vis 
Ii j a, o' grybai^ dar- nedygsta-’ ir 
uogos nesirpsta, net pasimaudy­
ti galime, nes geros vietos arti 
nėra. Upė yra už poros kilome­
trų, bet vanduo joje dabar labai 
nešvarus...

Rašei, dėdele, kad galėtum už- 
fundyti man dviratį. Ačiū,, tai 
būtų gerai, bet man labiau rei­
kalingas paltas ir noriu taisy­
ti priekinius dantis, nes kad ir 
jauna tebesu, bet jau beveik be 
dantų. Kad, dėdei, atsiųstum...

Lik sveikas

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD IOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA

tų pasikeitusią padėtį. Kalbėjo pats komisaras A. 
Venclova ir ilgai “švietė” mokytojus kažkuris pa­
siuntinys iš Maskvos, žinoma, rusų kalba. Kai su­
sirinkimas turėjo būti baigtas Internacionalo gies­
me, tai mokytojai, pripildžiusieji labai erdvią 
Sporto Rūmų salę, visi kaip vienas atsistojo ir pa­
giedojo milžinišką įspūdį sudariusį Lietuvos him­
ną. Tuo metu komisaras A. Venclova ir “švietė­
jas” iš Maskvos žemai sėdėdjo savo kėdėse, kaip 
perkūno trenkti.

Taip pat pasielgė ir Kauno Aušros berniukų 
gimnazijos makiniai: susirinkę gimnazijos salėje 
po vasaros atostogų, mokslo pradžios aktą pabai­
gė visų spontaniškai pagiedotu Lietuvos himnu.

1940 m. antrojo pusmečio pabaiga ir 1941 m. 
pradžia buvo visų Kremliaus okupuotos Lietuvos 
gyvenimo sričių sovietinimo bei jos gyventojų 
skurdinimo tęsinys, nematant užgriuvusios Lie­
tuvą nelaimės pabaigos. Maža to, niekas nenuma­
tė, kokį lietuvių tautos žmogžudišką naikinimą 
Kremlius ruošė 1941 m. birželio-mėnesį, kai šio 
mėnesio 13 — 20 dienomis tūkstančių dešimtimis 
nieku nekaltų lietuvių šeimų gyvuliniuose vago­
nuose buvo tremiama į tolimas Rusijos ir Sibiro 
sritis, atskiriant vyrus nuo šeimų, išmetant kely­
je mirusius senelius ir mažutėlius vaikus pro va­
gonų duris laukan. .-t \

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTĮ “NAUJIENAS”



TfcLEF.; PR 8-3229

DU ANNA BALIONAS
AKIU, AU$V, NOSNES 
lt GIRJCL1S LIGOS

2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BA1UKAS
AKUilRlJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CH1RURGUA
M49 Se. Puhski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tai. LU 5-6444
Antra® ofisas — -

WXJ WEST 83rd PLACE
JUSTICE, ILL. TeL 599-0500

Priimu lignning pagal SUSit&rUDA. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Talef. 695-0533 

Fox Vailay Madicai Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas; HEmlock 4-5*49 

Rsxidu 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vaL. 
tttnuL, penktadieni nuo 1—5, tree. 

ir ietod. tiktai susitarus,

' llMUl y. DAiSix
GYDYTOJAS IR. CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd.z Westchester, III. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai.
TeL 562-2727 arba 562-2728.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. EISIM-E1SINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINt CHIRURGIJA
♦132 So. Kedxie Ava., WA 5-2570

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, gVambinti Ml 3-8001.

2L NINA KRAUCE- 
KRIAUČEIRĮNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
' 2750 WEST 71 st ST.

Telef.: 776-3717
Neatsiliepus — skambinti 

8454900
Valandos pagal susitarimą.

Ofise ta!.: HE 4-1818
Xaddanciies: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais, ketvirtadieniais ir penkta- 

- dieniais nuo 3 iki 7 vaL popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
* OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2511 W. 71 st St. — Tel. 737-5149
Tikrins akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą- Uždaryta tree

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET - 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—1 vai. vak.

Ofiso talef.: 776-2880 
Naufas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
Ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. Seštadie- 
niait 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D.z S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Razld. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Support!) ir t. t

VgL: £—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
We«t 63rd St, Chicago, III. 60629

Talaf^ PRotpact 6-5084

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
naujienas

Skautai pradėjo 
stovyklavimą

Liepos 18 d. San Bernardino 
apskrityje, į šiauręYiuo Big Bear 
ežero, apie 7,000 pėdų kalnų 
aukštumoje, lietuvių skautų-čių 
stovyklavietės miške buvo, dide­
lis judėjimas. Automobilis po 
automobilio čia atvažiavo su jau­
nais skautais ir skautėmis. Tai 
paukštytės ir vilkiukai, kaip 
skautų tarpusavyje jie vadina­
mi. Iš Los Angeles ir apylinkių, 
keletas net nuo San Francisco 
atvyko."

Mažuosius skautus atvežusie- 
ji .tėvais bei skautų vyresnieji 
veikėjai padėjo mažiesiems pa­
statyti palapinių miestą. Kai bū­
tiniausi darbai padaryti stovy­
klautojai išsirikiavo Lietuvos ir 
Amerikos vėliavų pakėlimo apei­
goms. Tuntininkas Remigijus 
Vizgirda skautiškais įsakymais

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
v:--------- —----------- --- ---------------------j

GĖLES VISOMS PKOGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PĖKK.KAUSI IMA)

MOVING
Leidimai —* Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R.ŽERĖNAS 

Tel. -WA 5-8063

MOVING
Apdraustas perKyausiymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place 
TeL; FRontier 6-1882—

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY RL PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586^1220

■ . - ----------------- r

, SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, j 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šdštadienj ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7189 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, MX. 80629
I -  —------- —<■—    

POKHTT FIRES HURT 
QUR TOKEST IRIENM

Oar ▼Btffife bw se Jefeea* 
tbe aueleaa įse 4c*.

So plMK FUov SraoLcy’s A>Cc 
Alanta boU Butabct till c*LL 
1* * Jnov* all sacip&Ms,

aNr aabea, atad derva 
daatoa a*aia. Cnaak ag 

aaaofcaa dead oat.

paskelbė stovyklą atidaryta.
Vilkiukai savo stovyklą pava­

dino “Meškėnų” vardu. Jų sto­
vyklos viršininkas skautų vei­
kėjas Mindaugas Gedgaudas, pa­
dėjėjai: Arūnas Banionis ir Ju­
lius Žukas. Pirmąją stovykla­
vimo dieną joje įsiregistravo 16 
vilkiukų. r

Skaučių paukštyčių stovykla 
pavadinta “Pilainė”, vardas pa­
darytas pagrindu imant žodį “pi­
lis”. Mažosios skautės pasiry­
žusio® susipažinti su Lietuvos 
istorinėmis pilimis, tai ir stovyk­
lą pavadino “Pilairie”. Stovyk-
los viršininkės yra Birutė Dab- 
šienė ir Vida Radvenienė. Jų 
štabe dirba Vilija ir Vaida But- 
kytės, Ilona Bužėnaitė, Giedra 
Dovydaitytė ir Ida Reivydaitė.

Stovyklų ūkio vedėjas Algir­
das šėkas. Virtuvės viršininkė 
Sigutė Abelkienė, padėjėja Si­
gita Tomkienė. Iždininkė R. Viz­
girdienė, Medicinos sesuo Jūratė

Atveža prie pat skautu stp,vyk- 
t los esančios balos pakraštyn ir 
čia vandeniu smėlį ir akmenis 
plauna, graibsto tą brangų ir ži­
bantį metalą bei jo dulkelytes. 
šiam darbui naudojamos taip 
pat mechanizuotos priemonės. 
Motoriniai siurbliai traukia iš 
balos vandenį ir “žarnomis” jį 
varo į smėlio plovimo įtaisus. 
Panaudotas vanduo lyg mažu 
upelykščiu grįžta atgal į balą.

Tokių aukso ieškotojų liepos 
13 d. dirbo net kelios grupės. 
Kai kurie atvykę su namais ant 
ratų, čia ir gyvena, kiti nakčiai 
išvažiavo, o sekmadienio rytą, 
liepos 14 dieną, vėl grįžo dar­
ban. Kai matai žmones sunkias 
mašinas naudojant, laiką gaiš- 
tant, pagalvoji,, jog turbūt tas 
darbas jiems apsimoka, o jau 
nėra vien tik poilsiavimo pramo­
ga, bet gan sunkus darbas.

Be abejo, tie aukso ieškoto­
jai dirba valdžios miške su val­
džios leidimu ir atitinkama su­
tartimi. Rasto aukso pelno da- 
lj turi duoti valdžiai.

Kedienė.
Mažieji skautai palapinių 

mieste gyvens vieną savaitę. 
Rugpjūčio mėnesį ilgesnį laiką 
stovyklaus vyresnio amžiaus 
skautai ir skautės. Liepos 14 d., 
sekmadienį, po pusryčių stovy­
klautojai pradėjo pamokas ir už­
siėmimus. Tuntininkas R. Viz­
girda paaiškino, kaip elgtis sto­
vykloje kuriai nors nelaimei iš­
tikus, kaip gesinti gaisrą ir kt. 
Po šios pamokos skyrium ber­
niukai ir mergaitės turėjo va­
dinamąją užsiėmimų valandėlę 
— paukštytės pradėjo klausytis 
viršininkės Birutės Dabšienės 
pasakojimo apie Lietuvos pilis 
ir paliepė mažosioms skautėms

Dvi moterys teisėjos 
siekia aukštesnės vietos
Šių metų lapkričio 5 d. Los 

Angeles balsuotojai turės apsi­
spręsti, katrą iš dviejų moterų 
teisėjų išrinkti į aukštesnįjį teis­
mą^ Los Angeles miesto teisėjo 
Joan Dempsey Klein ir Bonnie 
Lee Martin kandidatuoja. Pir­
moji blondinė, antroji brunetė. 
Ne plaukų spalvos skirtumas bū­
siąs rinkiminės agitacijos pa­
grindiniai punktai, bet šių tei­
sėjų pažiūros vienu ar kitu tei­
sės klausimu.

jo nusikaltimo neteisiamas. Tei­
sėja Martin sako, jog jos opo­
nentė Klein esanti palanki tai 
“plea bargaining” praktikai. 
Esama ir daug daugiau skirtin­
gų pažiūrų ir, kaip spėjama, šios 
teisėjos vesiančius aštrią viena 
prieš kitą rinkiminę agitaciją.

Teisėja Klein yra 1963 metais 
į teismo darbą paskirtą buvu­
sio gubernatoriaus demokrato 
Edmund Brown, o teisėja Martin 
paskirta 1968 metais dabartinio 
respublikono gubernatoriaus Ro­
nald Reagan. J. Klauseikis

KARKVABALIO
AERODINAMIKA

Kai kurių rūšių vabzdžiai, pa­
gal ligi šiol žinomus aerodinami­
kos dėsnius, negalėtų skraidyti. 
Toksai yra ir paprastasis kark­
vabalis. Bet jis skraido!

New Yorko universiteto mok­
slininkai studijuoja karkvabalių 
skridimus. Tiems tyrimams va­
dovaująs L. Breneris pareiškė, 
kad galima tikėtis, jog paaiškės 
kažkokie ligšiolinių teorijų ne­
tikslumai. Aerodinamikams įdo­
mu išsiaiškinti, kaip karkvabalis 
gali išvystyti tokią didelę kelia­
mąją jėgą. - •

Tačiau tyrimai susidūrė su kai 
kuriais sunkumais. Mat, karkva­
baliai Amerikoje negyvena, o im- 
portuotis j uos, kaip kenksmingus 
vabzdžius, neleidžia įstatymai.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Jei jūs norėsite ir manęs klausysite, jūs valgysite žemės gėrybių". 
Iza. 1:19.

• • • . \
Savo patvarkymais Dievas moko mus paklusnumo, nes jau esame ir 

ateityje būsime jo atstovais ir turėsime mokyti kitus klausyti Dievo patvar­
kymų. Viešai priimtas nusistatymas yra toks, kad niekas nėra pasirengęs 
valdyti kitus, kol pats nėra išmokęs paklusnumo. Didžiausiais kentėjimais 
mūsų Viešpats išmoko paklusnumo. Jis buvo pilnai paklusnus ir pasidavęs 
Dievui. Ta pati Kristaus dvasia turi pasirodyti mumyse, nes tik tuo būdu 
pasirodysime pasiruošusiais ateities darbui bendrai su Kristumi, jo Tūks­
tantmetiniame karaliavime. Pranašas Izaijas dar sako: “Klausyte klausykitės 
manęs ir valgysite kas gera, ir jūsų siela gėrėsis skanskoniais. Palenkite 
savo ausį ir ateikite pas mane”, 

e • •
Mažę knygutę, pavadintu JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 

nemoki mil |ei parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

IV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SUNŪS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9 '

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

nupiešti bet kurią pilį.
Prieš vidurdienį į stovyklą at­

važiavo iš Los Angeles šv. Ka­
zimiero parapijos klebonas J. 
Kučingis. Jis atlaikė mišias. 
Svečiams ir tėvams išvažinėj us 
stovykla pradėjo gyventi pagal 
nustatytą darbotvarkę.

Stovyklavietės miškas, daugiau 
kaip 11 akrų plotas, nupirktas 
1966 metais. Nuo to laiko sto­
vyklavo apie tūkstantis jaunimo 
ir vaikų. Nupirkta visuomenės 
ir organizacijų aukomis. Mece­
natų tarpe yra ir ne lietuvių. A. 
Gurtz stovyklai yra davęs tūks­
tanti dolerių, tai ir yra didžiau­
sią sumą paaukojęs asmuo, pra­
lenkdamas lietuvius.

Kitų žymių stovyklos rėmėjų 
sąraše pirmauja prelatas J. Ku­
čingis. Ir liepos 14 dieną jis į 
stovyklą atvyko, kaip sakoma, 
ne tuščiomis rankomis, bet su 
dovanomis. Klebono Kučingio 
rūpesčiu šv. Kazimiero parapi­
ja yra padovanojusi nemažą 
skaičių kėdžių, kurios naudoja­
mos valgykloje bei pamokų me­
tu. Aukštas lietuviu liaudies 
meno pavyzdžiu padarytas kry­
žius taip pat parapijos stovyklai 
padovanotas. Kryžiaus cemen­
tinius pamatus dovanojo kon- 
traktorius Matulaitis ir jo žmo­
na. Pamatas iškeltas ir padary­
tos vietos įrašams. Viename šo­
ne cemente įrašyta: “Esu išrau­
tas iš Lietuvos pakelių, kuriose

Teisėja Klein, dabar yra pir­
mininkė miesto teisėjų kolegi­
jos, ji tvarko kitų 65 teisėjų dar­
bo kalendorių. Teisėja Martin 
yra pasižymėjusį, kaip gera tei­
sininkė kriminalinėse bylose. Ji 
yra priešinga vadinamajai “plea 
bargaining” politikai. .Jai nepa­
tinka, kad dabar taip dažnai teis­
muose naudojamą šioji politika, 
vadinasi, nenori tos praktikos, 
kad nusikaltėlis, sutikęs liudy­
ti prieš kitus savo bendrininkus, 
atleidžiamas visai nuo bausmės 
arba pakaltinamas tik labai men­
ku riušikaltimu, o dėl didžiojo

KERŠTINGA MINTIS
Supykęs vyriškis skundžiasi 

savo pažįstamam:
— jeigu sutiksiu tą- pasilei­

dėlį, išmušiu jam visus dantis! 
— o pagavojęs prideda:

— Ne, vieną dantį paliksiu!
— Kodėl paliksi? -
— Kad žinotų, "kas yra dantų 

skausmas!

GRĖSMINGAS DALYKAS
Advokatas sako klientui:
— Kalbėjausi su tamstos bu­

vusia žmona. Saugokitės! Ji 
man tvirtai pareiškė: jeigu punk­
tualiai negaus alimentų — su­
grįš pas tamstą.

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
[ “NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

JULIA STROLA
Mirė 1974 metų liepos mėn. 13 dieną ir palaidota Lietuvių Tauti- 1 

nėse kapinėse.
Velionė Julia Strola negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė jai pas­

kutinį patarnavimą ir palydėjo ją i amšinybės vietą. Todėl mes, at- | 
mindami ją ir apgailėdami jos mirti, dėkojame draugams, atvykusioms I 
Į šermenis, atsiuntusiems gėlių, užpirkusiems mišias ir palydėjusiems 
į kapines.

Dėkojame laidotuvių direktoriui Donald Petkui už mandagų ir 
tvarkingą patarnavimą.

Dėkojame karstanešiams, nunešusiems ją i amžinojo poilsio vietą, 
ir visieriis laidotuvėse dalyvavusiems giminėms, draugams bei pažįsta­
miems.

Q Tau, mūsų mylimoji, sakome •— Ramiai ilsėkis šaltojoj že­
melėj. f

Nuliūdę lieka:
Duktė Nellie Fuka su šeima, sūnus Algert Strole 
su šeima, sesuo Jadwiga Purkens su šeima ir kiti 
giminės bei draugai.

GAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCiOS

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

amžiais budėjau”. (Toks įrašas 
yra vartojamas ir kai kuriose ki­
tose išeivių kolonijoje, kurios 
kryžių ar koplytstulpį pasistaty­
dino) . Kitame pamato šone ang­
liškas įrašas: In Honor of Ro­
mas Kalanta 14.5.1972 and Ali 
Fighters for Lithuanias Freed­
om, U. S. Lith. Scouts 1972”.

Aukso ieškotojai
Lietuvių skautų stovyklavietė 

yra apsupta valdiškos žemės — 
kalnų miškas, akmens ir smėlis, 
čia kadaise buvusios aukso ka­
syklos. Išlikę medinio namo 
“griaučiai”, tai buvusi aukso 
ieškotojų užeiga arba saliūnas. 
Prieš keletą metų mačiau, kaip 
vienur kitur žmonių po smėlį 
rausinėjamasi, ieškoma aukso. 
Tačiau šįmet, kai aukso kainos 
pakilusios, aukso ieškotojų esa­
ma nemažai ir jie'di^a sį mo­
derniškais jranlįLjs. *• '•

Iš skautų stovyklos matomi 
aukšti kalnagūbriai, ten mo- 

I derniška žemsemė smėlį ir ak- 
’ menukus krauna į sunkvežimį.

SALLY AL VIKIS - ALVIKIENĖ
Gimusi Stasiukytė'

Gyvenusi 3850 West 64 Place

Mirė 1974 m. liepos mėn. 20 dieną, 8:10 vai. ryto, sulaukusi senat­
vės. Gimusi Lietuvoje, Rokiškio aps., Čedasų vis., Enikių kaime.

Amerikoje išgyveno 68 metus.
Paliko nuliūdę: dvi seserys — Julija Baronienė, jos sūnus Povilas, 

jo žmona Cecilija ir jų vaikai; Elena Jpkubonienė, jos vyras Jonas ir 
jų dukros — Leonė Gedvil ir Olga Lanoon ir jų vaikai, ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami ’ ’

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 
Street.

Ketvirtadienį, liepos 25 dieną 10:00 vai. ryto bus lydima iš koply­
čios į Lietuvių Tautines kapines.

• Visi <aa ą. Al vikis •-Alvikieiiės ^immėSs drau<ąį Jr pąjistami 
nuoširdžiai s kviečiamiK dalyvauti laidotuvėse ir suteiktį/jaį' paskutinį? 
patarnavimą ir atsisveikinimą. a ‘ .

Nuliūdę lieka:
Seserys, švogeriaf ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Donaldas Petkus. Tel. GR 6-2345.
nm in .

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M PHILLIPS
3307 So. LITUANTCA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Hl. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. L1TUANICA AVE. TeL: YArds 7-li:ia-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LAQKAW1CZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Hl. 974-4410

P: J. RIDIKAS
3354 So. HASTED~STREET Phene: YArds 7-1911
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NUODINGAS OZONAS
Ozonas buvo skaitomas ypa­

tingai sveiku oru, naudingu 
plaučiams ir randamu spygliuo­
čiu miškuose saulėtomis dieno­
mis. Kas pasidarė, kad staiga 
ozonas priskaitytas prie kenks­
mingosios oro taršos? Kelintą 
kartą Chicagos Aplinkos Ap­
saugos Įstaiga skelbia apie ozo­
no kiekį miesto ore kaip kenks­
mingą sveikatai, štai naujau­
sias, liepos 23 dienos spaudai 
pranešimas: Lietus, vėjai iš­
plovė ozoną iš miesto oro. Smar 
kus lietus ir smarkus vėjai su­
mažino ozono taršą Chicagoje 
atgal iki normalaus kiekio, ta­
čiau aukštos 'temperatūros ir 
pastovios oro sąlygos numato­
ma nuo ryt dienos iššauks nau­
ją (ozono) padaugėjimą.

Naujos Į šia sritį atplaukian­
čios oro masės prilaikys ozoną 
normaliame kiekyje po .01 iki 
.02 dalies viename milijone da­
liu oro ir tai vra normalu šiam 
metų laikui, kaip praneša Ap­
linkos Kontrolės departamen­
to pareigūnai. Tokios dujos 
(ozonas) susidaro saulei vei­
kiant ore esančius teršalus. Pa­
gal oro švaros taisykles .10 ozo­
no milijone dalių oro gali būti 
kenksminga.

pa- Shell, 16 metų iš 8245 S. Black-Miesto aplinkos kontrolės 
reigųpflj šiandien, susirenka pa- stone Avė. ir Sirrane Taylor, 14 
sitarti dėl pastaruoju laiku pa-J metų amžiaus, iš 7941 S. Wood- 
didėjtfsios ozono koncentraci- lawn Ave. Miss Hack buvo nu­
jos Chicagos srityje. j šauta išeinant iš bažnyčios Už

Sulankstomi autobusai
Buvo minėta, kad CTA už- 

pTrka kelis autobusus, kurie 
yra žymiai didesni už dabar 
Chicagos mieste vartojamus. 
Tų didžiųjų autobusų nauje­
nybė yra ta, kad juos galima 
per vidurį sulenkti panašiai 
kaip akordeono dumples. Jie 
yra 14 pėdų ilgesni už kitus au­
tobusus ir varomi 256 arklių 
jėgos motorais. Galėdami susi­
lenkti, tie autobusai gali stai­
giai pasisukti ir sukant nėra rei-> 
kalinga tiek daug vietos. Juose 
patogiai sutelpa 63 žmonės. Da­
bartiniai autobusai kaštuoja po 
$42,000, o Vokietijoje užpirk­
tieji kaštuoja po $80,000 ir 
$90,000.

net

Suimti vaikai 
. žmogžudžiai

Du juodukai, kurie praeitą 
atitradienį prie St. St. Ailbe ka­
taliku bažnyčios nušovė Miss 
Josephine Hack, 66 m., suimti 
jų namuose; jie yra Gregory

tai, kad nenorėjo atiduoti savo 
didelio krepšio, kuriame turėjo' 
$78.98 pinigų. Ją nušovęs še- į 
šiolikinis Shell pasigyrė savo 
sėbrams, girdi “Aš tą kalę nušo­
viau!”

Policijos pranešimu, šeši jau­
nikliai viename automobilyje 
išvažiavo “pinigų pasiplėšti ir 
pamatę Miss Hack su dideliu 
kerpšiu per . petį nutarė atimti. 
Keturi pasiliko automobilyje, o 
minėtieji du atliko nužudymą, 
bet pabėgo net krepšio neatėmę.

Suimant Gregory Shell, jam 
persirengiant, iš jo pižamų iš­
krito revolveris, kuriuo jis nu­
šovė Miss Hack. Tai buvo vog­
tas pistalietas, vadinamas “Sa­
turday Night Special”. Tos rū­
šies revolveriai kaštuoja tik. 
$5.95 ir tokiąis yra apsirūpinę 
daugumas gatvių gaujų ir kt. pa­
auglių. ' .

Ketvirtadienį apartmente 1143 
W. Columbia Ave. rastas nu­
šautas jaunuolis Jerry Kirk, 15 
metų amžiaus. Liudininkai pa­
liudijo policijai matę iš apart- 
mento išbėgantį, jaunuolį,, kurs 
bėgdamas užmetė ginklą ant ga­
ražo stogo.

Policija ginklą rado; tai buvo 
.45 kalibro automatiškas revol­
veris.

HEM> WANTED — FEMALE 
Darblninkiv Reikia

HELP WANTED — f-tMALE 
Darbininkių Reikia

NURSES
L. P. N.s • Fui Time

Complete paid in service benefit program.
♦ Evening and night differential.

Contact Director of Nursing: 
z MR. KENNETH OPP

647-9875 Or Apply At:
GROSS POINT MANOR '

6601 W. TOUHY (At Harts Rd.). NIEKS

All kinds of roofs.. Steep and flat.
Chimneys, gutters and downpours.

Free estimate. All'work guaranteed.

LOWEST PRICES

1159 N. Long Ave.
Phones: 52Į - 6047

2409 N. Clyborn
935 - 2660

į ? SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIĘNĖ 

2608 West 69th St, Chicago, Ill. 60629. • Tel. WA 5-2787 . -
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI; MAISTAS, PINIGAL
L_f c* jg

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu metu patyrimas.

AL NAUJOKAITIS >
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Cosmos Parcels Ęxpress.. :CoriL 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St, Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, 111. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

ALICE STEVENS STUDIO 
DAINININKIŲ REČITALIS

Patiriama, kad ateinančio rug- 
piūčio mėnesio 1 ir 2 dienomis, 
ketvirtadienį ir penktadienį įvyks 
Alices Stephens Studijos. — Chi­
cago Canservatory College — 
dainininkių vasarinės klasės iš­
leistuvės — Dainų Rečitalis. Vie­
ta yra 'Nelson Memorial Hall, 
410 Šo. Michigan Blvd. — 7-tas 
aukštas. Pradžia 4:45 val.'vak. 
Pirmąjį vakarą, ketvirtadienį, 
rugp. 1 d. rečitalio programą 
atliks vienos lietuvaitės daini­
ninkės, o antrąją dieną, penk­
tadienį, rugpiūčio. 2 d. dainuos 
ir kitų tautų studentės daininin­
kės. Taigi, abudu vakaru kitos 
solistės. . ... - ..

Mergaitės rečitaliui ruošiasi 
visu rimtumu ir programos ža­
da būti tikrai įdomios. Progra­
moje dalyvauja solistės, duetai, 
trio ir visas choras. 'Įėjimas ne­
mokamas. Lietuvių visuomenė 
kviečiama atvykti ir lietuvaičių 
— tiek dainos studenčių, tiek ir 
dar labiau talentingos mokyto­
jos Alice Stephens siekimais ir 
laimėjimais pasidžiaugti.

Taigi, rugpiūčio 1 ir 2 Chica­
go Conservatory College.

— Vienas mūsų tautietis, pra­
eitą šeštadienio vakarą šaligaK 
vyje rado pamestą piniginę su 
įvairiais dokumentais. Paskam­
bino piniginės savininkui, kad 
pamestą piniginę gali atsiimti.* 
Atvykęs pamestos piniginės sa­
vininkas, vietoje padėkojęs, pra­
dėjo reikalauti ir net su polici­
jos pagalba, kad būtų jam grą­
žinti buvę piniginėje 500 dol. 
Tuo tarpu mūsų tautietis sako­
si, radęs piniginę, bet joje ne­
buvo nei cento pinigų. Policija 
patarė piniginės savininkui, kad 
būtų ramesnis, nes jie įsitikinę, 
kad piniginėje pinigų jau nebu­
vę. Dabar mūsų tautietis sako:, 
“norėjau žmogui gerą padaryti, 
o susilaukiau tik nemalonumu”.

— Jonas Narbutas, Ville St 
Laurent, Que., Canada, atsiliepė 
Į jubiliejinių metų platinimo va­
jų užsisakydamas Naujienas vie- 
neriems metams. Naujienų va­
dovybė dėkoja naujam skaityto­
jui p. J. Norbutui už dėmesį, 
taip pat yra labai dėkinga tiems 
asmenims, kurie supažindino su 
Naujienomis ir turėjo teigiamos 
įtakos.

— Hamiltono Tautinių šokių 
grupė “Gyvataras’ ir mergaičių 
choras “Aidas” dalyvavo tradici­
nėse tautybių šventės progra­
moj.- Mūsų šokėjų ir daininin­
kių tautiniai drabužiai specia­
lios komisijos buvo pripažinti 
gražiausiais. Beto, Gyvataras 
dalyvavo programoj Hamiltone 
lankantis ministeriui pirm. Tru­
deau. Programą, stebėjo virš 
15,000 asmenų. Šekąnčiais me­
tais toje veiklioje lietuvių apy­
linkėje numatomą ruošti Kana­
dos Lietuvių Dieyos ir 1-ji Ka­
nados 
dainų V

lietuviu tautiniu šokiu ir 
šventė.

James Rakauskas, Bur-
CaL, ilgaiifetis Naujienų 

ankščiau g^’venęs

PER BRANGU

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS I5SIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

RECEPTIONIST TO
HELP KIDS

$575
You must like7children to be a recep­
tionist for this adoption agency dedi­
cated to helping unfortunate kids. 
No experience necessary, just bring 
charm, poise and moderate typing.

HSG.. Drop in or call 
KAREN SMITH

THE PLACEMENT CENTER 
372-3500

6 W. RANDOLPH 2nd Floor

HOUSEWIVES
CAN EARN

$3 HR. FROM HOME
Fill Orders in Your 

Spare Time — Full Time. 
Sealed panty hose 2 pr. 99. 
. We Supply Everything.

Children no problem.
No Exp. nec. Comm. 

Established 1936.

WA 2-4103 
DOWNTOWN

FOR BUSINESS WOMAN

Dependable woman needed, one day 
per week steady. Chicago north side. 

General housework. References. 
Good pay. Good transportation.

73S-3833 days or 283-8411 
Evenings and weekends.

EXPERIENCED FITTERS
Full or part time for sales floor work. 

Apply in person or 
call after 12 noon.

WM. A. LEWIS
HILLSIDE SHOPPING'■CENTER 

HILLSIDE. ILLINOIS 
CHICAGO No. CO 1-2622 

SUBURBAN No. 449-8800
OR

1330 WINSTON PLAZA 
MELROSE PARK. ILL. 
CHICAGO No. 261-3000 
SUBURBAN No. 681-1130

EXPERIENCED 
DENTAL ASSISTANT 

Full or part time. 
FOR LOOP 
SPECIALTY 
PRACTICE 

Salary open. 
332-3130

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentai

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - 17RDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
- INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun­

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai. , . <

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par­
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

Atski- 
vėsmi- 
Mūro

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

METAL CABINET GRINDERS 
EXPERIENCED — FULL TIME JOB 

Good pay and benefits.
SIMPLEX SYSTEM CONTROL 

1235 So. CAMPBELL 
421-7700

Ask for JOHN PALMER

WANTED CONTAINER REPAIRMAN 
with "Welding experience. Call 

927-5812 
between 9 A. M. and 5 P. M.

IR VĖL PAŽVELK
GRAŽUS PAJAMŲ MŪRAS, 

ri nauji šildymai. Centr. bro 
mas. Dideli modernūs butai,
garažas. Marauette Parke. S46.900.

LEGALUS 17 M. 3 butu gelsvas 
mūras. Atskiri radiant šildymai. 
Mūro garažas. Platus lotas. Marquet­
te Parke. $48.900.

5% KAMBARIU MŪRAS. Arti Lie­
tuviu Plazos. Našlė su nuostoliu ati­
duos už $17.800.

7 BUTU MŪRAS — 2 dideli ir 5 
maži butai. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Blokas nuo parko. 
$39.900

10 BŪTU MŪRAS Marauette Parke. 
Virš $17,000 pajamų. Naujas gazu šil­
dymas. Alum, langai. 2 auto, muro 
garažas. $79 900.

PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus .6 kambariu vir­
šuj ir 3 kambariu butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parko. 821.900.

2 BUTU 18 m. mūras. Atskiri šildy­
mai. Alum. langai. Garažas. Platus 
lotas. Arti mūsų. $36.000.

2 BUTU didelis modernus mūras jr 
garažas. Naujas gazu šildymas. Air. 
cond. Marauette Parke. $$2,000.

6 KAMBARIU Cape Cod už Kedzie 
% bloko nuo narko. įrengtas bejsman- 
tas. Platus lotas. Mūro garažas iš 
šono. $34.000.

1V2 AUKŠTO MŪRAS naujos staty­
bos, 3 butai. Didelės pajamos. Arti 
vienuolyno. $32,750.

AMBULANCE ATTENDANT

EXPERIENCED 
AMBULANCE ATTENDANT 

WANTED.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

Call 383-0634 .
BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 

DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidainos ir nesidėdamoš j sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumu šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems daigams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo­
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

— Tu turi trejus namus, 
pate butą nuomoj i!

— Matai, mano namuose butų 
nuoma labai aukšta — man ji ne 
pagal kišenę.

(Iš bulgarų jumoro)

o

bank,
skaitytojas,
Chicagoje, dalyvavo anūko Ri­
chard M. Okso vestuvėse su Ca­
rol Sue Matzinger. Vestuves iš­
kėlė J. Rakausko duktė ir jau­
nojo motina Adelė Oksienė.

— Marquette Parko Lietuvių 
Namų savininkų organizacijos 
pirm. Juozas Skeivys parūpino 
ir atatinkamai dekoravo auto­
mobilį Pavergtųjų Tautų 
testo eisenai Chicagoje.
quette Parko. Lietuvių Namų 
savininkus atstovavo organiza­
cijos valdybos nariai: Juozas 
Skeivys, Jonas Stankus, Gauden- 
tąs Mališauskas ir Stasys Pat- 
laba.

pro-
Mar-

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., 

Chicago, DI. 60608

rj Siunčiu _________  dot Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

r~Į Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PADARDfi IR VARDAS

ADRESAS

’— Vytautas Uznys, gyv. 3752 
W. 69 Pl., įsigijo lėktuvui vai­
ruoti pilnateisį leidimą. Tapo 
lėktuvo pilotu. Be to -nusipirko 
ir nuosavą keturvietį lėktuvą 
“Mooney” firmos. Jo dukrelė 
Linda, universiteto studentė, 
taip pat jau turi lėktuvui vai­
ruoti leidimą, bet dar neturi 
teisės kitus asmenis vežioti. Iki 
pilno leidimo jai dar reikia 20 
valandų vienai paskraidyti.

— Mike Gudgailis, gyv. West- 
Side apylinkėje, pasakojo, kad 
praeitą sekmadienį, grįžęs iš vie­
no pikniko - gegužinės jis rado 
namuose baisia netvarka. Viskas 
buvo išvartyta, net patalynės 
supiaustytos. Pasirodo, išplėšę 
langą buvo įlindę vagišiai. Ieš­
kojo pinigų. Paimtos kelios 
taupomosios “kiaulytės”, kurio­
se galėjo būti smulkiais pinigais 
keliolika dolerių. Be to vagys 
pasiėmę mažą radio aparatą ir 
rankinį laikrodėlį. Daugiau pi­
nigų negalėjo paimti, nes jų na­
muose ir nebuvo.

* Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie­
sos ir teisybės Naujienos nie­
kuomet nebijojo ir nebijo kon­
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori įvesti madą, kad ben­
dradarbiavimas su sovietais yra 

.patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie­
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu­
vos okupacijos tolerantų ir pa­
likti įvairių tipu bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi­
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju­
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. I (Pr).

LAIKRODŽIAI IR BRAHCEHYBRS
Pardavimas ir Taisymu* 

26^6 WEST 69th STREET
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OFFICE CLEANING
Must have previous experience. Hours 
from 5 P. M. to 1:30 A. M. $3.00 per 
hour. Paid vacations and holidays.

Apply in person or call:
GREAT LAKES MAINTENANCE 

& SECURITY. INC.
8551 S. Stony Island 

374-1200

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

TRAVEL
GUYS — GALS

We need 10 people over 18 yrs., recent 
high school grads or dropouts to rep­
resent major publishers and others. 
Travel USA random itinerary, on the 
job training, transportation provided, 
excellent earnings, expenses advan­
ced. comm. + bonus. Be able to travel 

immediately. Call Mr GOULD 
for interview. 10 A. M. 5 P. M.

ESSEX MOTEL
800 So MICHIGAN 

939-2810

ELECTRONIC
ASSEMBLERS

1st SHIFT 7:30 TO 4.00
Full time helo needed for light elec­
tronic assembly job. Will train you 
if not experienced. Good j>av. excel­
lent benefits including health insur- 

and profit sharing. Pleasant 
working conditions.

Call TOM BARTELSON

63-1-0600

ance

EDAX INTERNATIONAL
PRAIRIE VIEW

An equal opportunity employer

BUSINESS CHANCES 
Biznio Prop»<

BICYCLE DEALERSHIPS available 
— Nr. 1 rated, complete inventory, 
location, etc. $5.995. For details 

call Mr. DREW 449-0400.

'ROAD DRIVERS
' WANTED

To Drive Co. Equip, with in a 300 Ml. 
radius. Class D license necess. Must 
have a minimum of 3 Yrs. tractor 4369 ARCHER AVE., CHICAGO

trailer exper.
CALL 

842-3500
TEL. — 254-5554

DESK CLERK — HOTEL BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

Elderly man experienced, switchbo­
ard, "hours 4—12 midnight, good pay 

with room.

BR 8-8600
Equal opportunity employer.

TOOL AN DIE MAKERS
Expanding shop needs die repairmen 
(5 years experience). Permanent day 

shift position. 
Overtime available.

Call IRL 778-6111 or apply

BELL ELECTRIC CO.
2600 West 50 St.

An equal opportunity employer

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visu rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS 
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, DI. 60609. Tel. VI 7-3447

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE - 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami ^vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir

I kitoki blankai.,
MISCELLANEOUS 

{vairūs Dalykai

BALTIC APTS. CONDOMINIUMS 
506-71 Ave.. St. Pete Beach. Fla. 33706. 
1 and 2 bedroom apts. Beautiful, 
modem de luxe. Near beach, stores, 
and transportation. Small complex, 
low maintenance fee. Adults, no pets.

Brokers invited. .$24,500 and up. 
Tel. (813) 360-8766.

D t M E S I O 
52—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tlktil $104 •u+omoblllo
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

——

HOME INbUPANCt s
Call: Frank Zapofls 
320V/x W. 95th St. 

GA 4-8654

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vieninteli 
lietuvi kailininką 7^ 

Chicagoje -

NORMANĄ 
BURŠTEINA

FOR SALE BY OWNER 
on 111th St. in Mt. Greenwood combi­
nation LOUNGE and LIQUOR STORE 
with owners apt. Plus’other buildings. I 
Excellent business. Reason for selling 

— doctor’s orders.
CALL

779-2649.

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, DI. 60601

. 263-5826 
(ptaigoa) ir 
677-8489

(buto)

z------------ —---------------
Siuntiniai į Lietuvą 

ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 

j Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Teief. 434-4660

A? G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai ir gerai, prityrusių darbininkų. 

Kainos nebrangios.
3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 

TEL. — 776-5888
Anicetas mv.




